
NÜFUS PLANLAMASININ EKoNoMiKVE
sosYAL KALKINMADAKİ ÖNEMİ

MümtazPEKER*

Amaç : Bu çalışmanın amacı' piyasa ekonornisini veri kabul

eden bir sistemde nüfus planlaması hizmetlerinin losa ve orta. dönemde

ekonomik ve sosyal kalkınma üzerine olan etkilerini kuramsal olarak

taıtışmaktır. Ayrıca olasr sonuçlara göre olayı değişik ekonomiler
açısından örnekleyerek nüfus planlaması çalışmalannın etkilerini kısa
dönem için analiz edilmeye çalışılacaktıı.

Tanımlar : Özellikle nüfusbilim (demografi) in yeni gelişmekte

olduğu ülkelerde temel kavramlar ya birbirinin yerini almakta ya da

farklı anlamlarda kullaıılmaktadır. Bu kargaşaya girmemek ve salt

çalışmamıza özgü olmak koşulu ile tanım birüğinde büyük yarar vardr.

i) Nüfus Politikası : Biıleşmiş Milletlerin tanlmlna göre "...

nüfusun büyiiklüğü ve artrş hrzı, yerel dağılımı (ulusal ve uluslararası)

ve demogıafik nitelikleri gibi önemti demografık değişkenleri etkilemek
suretiyle , ekonomik, sosyal,- siyasal ve diğer ortak toplumsal hedeflere

ulaşılmasına yardımcı olmak amacıyla hazırlanan önlem ve
proğramlardır.'' (Birleşmiş Milletler, 1972). Görüldüğü gibi tanım,

politikayı geniş kapsamlı olarak almaktadır. Bu bağlamda politikadan

amaç; yalnız doğurganlığı etkileyecek önlemler değildir. Bunun
yanısıra' nüfusun öteki dinamiklerini doğrudan ve dolaylı yoldan
etkileyebilecek sosyal ve ekonomik faktörleri de gözönünde tutrnaktadır.

ii) Aile Planlamasl : Evli çiftlerin, çocuk sayısını ekonomik
olanaklanna ve kişisel isrklerine göre slnırlamalan, başka bir deyişle

doğumlar aıasrnda aynı ıedenleıde, istedikleri doğum aralannı sağla-

malandır (Nüfusbilim Sözlüğü, 1972). Tanım olayı hanehalkr ve sağlık

açısmdan değerlendirmektedir. Bilindiği gibi çok ve sık doğumlar kadrnı

ve çocuklannın sağlığını bozal'. Doğumlann İıraslnı açmak, sayısını ise

hanehalkınrn ekonomik olanaklan ve isteklerine göre sınrrlandrrrnak,

kadrnrn ve çocuklarının sağlığını koruyucu hizmetlerdir. Aile planla_

* Dr., Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Sosyoloji Böliimü.
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ması sağlık açısıniİhuı'ü&şr. Bunun önemli yollanndan biri de kontrol
tekniHeri- usulleridir. Bunlan uygulayhcak, hizmet götürecek, denetle-
yecek ve sorunlan çtizecek olan sağlık sektöriidüı

iii) Nüfus Planlaması : Nüfusun büyümesi ve yapısmın göstere-
ceğ görünümün planlamasıür (A Dictionary of the Social Sciences,
1976). Kavram, olaya maho açıdan bakmaktadır. Olayın bir yanında
aile planlaması varken, diğer yanında ekonomik btıytırne vardır. Bu
bağlamda nüfus planlaması iktisadi ve sağlık ,o.nı-rn içeıen bir
görüştür. Ekönomide temel olan üretimin ve kişi başına gelirin
artmasıdu. olgunun daha iyi işleyebilmesi bir noktada nüfusun
büyümesi ve bunun yapısı ile ilintilidir. Bunu bir eşitlik olarak göriirsek,
nüfusun büyümesinin, ekonomik büyümeden bağımsız, başıboş
olmayacağı açıktır. Sonuç olarak nüfus planlaması, aile planlamasrnı da
içeren bir kavramdır. Kavramın içinde hizmet (aile lhnlaması) ve
tutum-düşünce ( ekonomik ve sosyal gelişme) vardır.

Türkiye'de 1960'lı yıllardan beri iki kavramın bir arada
kullanıldı.ğı görülmekteür. Aile ve nüfus planlamalannın farklı olma_
üğ vurgulanmaktadır (K. Gürtan, 1966; s.256-257). Benzer anlayışla
planlı dönemin ikinci beş yılında da karşılaşıyoruz. Bilindiği gibi
1960'lı yllarda Türkiye'de nüfus politikası alanında önemli gelişmeler
olmuştur. Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planında yukanda tanımını
verdiğimiz nüfus politikasına denk düşen düşünce ve tutum]aI
sözkonusudur. Po]itikanın amacr, hızlı nüfus artışınrn ekonomik
kalkınmayı olumsuz olarak etkilemesini önlemektir. Bunun için gebeliği
önleyici araçların dışalımlnı ve yurt içinde satılmasını önleyen
kanunlarrn değiştirilmesi, isteyenlere bilgi verilmesi, başlatılacak
proğramlan uygulayaca_k kişilerin eğitilmesi öngörüIüyordu. Başka bir
anlatımla ilk planda hern hizmet hem de düşünce ve tutum olarak nüfus
planıamasını görmek olasıdır' 1968 yılında uygulanmaya başlanan
ikinci pl'anda ise amaç değşmiştir. Kullanılan kawa,m ..Aile Planlama-
sıdır". Arnk olaya ıılusal bir sorun yerine bir aile sorunu olarak bakılmak
istendiği açıktır. Bunu sağlamak için belirlenen hedef ise, her yıl
doğuıganhk çağındaki kadınlann yüzde beşine ulaşmaktır.
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Sosyolojik açıdan ilk planda yeni hedefler ve düşünceler ön

plana çıkanlmış, ikinci planda ise yalnızca amaçlaıdan birine ağırlık
veıilmiştir. Izleyen planlarda ise konuya özel biı önem verilmemiş ve

kurulan ihgütler, şağlık sektörü içinde kabuk örgiit olarak kalımşlardu.

Hiç şüphesis bu siaeçte özellikle niifus planlamasınl yanlış yorumları

götürecek "Aileye gittiğimizde, nüfus planlaması yapmak isüyorua"

Tükiye nüfısu şu kadar olursa kötiiye gideriz, lütfen çocuk yapmayı{

diyemessiniz. Fakat buna kaışılık senin ve çocuğunun sağlığı bozulur''
yaklaşımlan getiriler€k bunun bir aile sorunu olduğu vurgulanmışur
(Türkiye'de Nüfus Sorunu, 1985, s.125). Kanımca yaraülan bu kavram

kargaşasının getirdiği kısır döngünün bir taıafa bırakrlması gerekir.

Sorun: Yüksek doğurganlığa sahip ülkelerin sosyo-ekonomik
gelişmesi ile hızlı nüfus artlşl aıasındaki ilişki 1950'1erden beri

üzerinde yoğun biçimde tartışrlan konulardan biridiı. Konu üç yönden

ele alınmıştu. i) Nüfus aruşı ekonomik gelişme ilişkisi, ii) Ekonomik
gelişmenin doğurganlık üzerine olan etkisi, iii) Hızlı nüfus aruşınln

ekonomik ve sosyal yapıda doğurduğu sorunlar ve ülkeye özgü niifus

planlamasının ekonomik ve sosyal gelişmeye olan etkileri. Hemen

beliıtmek gerekir ki ilk iki sorun daha çok gelişmiş ülke deneyim-

lerinden elde edilen bulgulaı ışığında yapılan benzetişim modellerinin
gelişmekte olan ülkelerde uygulanmasrdır. Bilindiği gibi gelişmekte

olan ülkelerin büyüme_kalkınma çabalannda, hrzlı nüfus anışı geliri
azaltrcı ve ekonominin kendini besleyen, gelişmeyi geçiktfuen öğelerden

biri olarak görütmektedir. Bu ülkelerde arz ve talepteki yetersizlik,
yeteıli ve uygun ölçüde yapılamıyan yatmmlarla giderilememektedir.

Çünkü bu yatınmlan sağlayacak yüksek tasarruf (ne hanehalkı, ne özel

sektör ne de kamu kesiminde) ge rçekleşmemektedir. Bu nedenle

gelişmekte olan ülkeler işgücü fazlalığı, tüketim, yerleşme, sağlık ve

eğitim gibi temel sorunlaıda nüfus dinamiklerinin etkisini büyük ölçekte

hissetmektedirleI.Öte yandan ekonomik gelişmenin doğurganlığı ne

ölçüde ve nasıl etkilediği batı modelinin gelişme çizgisinde açıkça

göıülmektedir. Benzer olgunun gelişmekte olan ülkelerde son krIk yll
içinde görülmemesinden ötürü, ilişkiyi tüm yönleri ile açıklayan ve

genel kabul görmüş bir kurama ulaşılamamıştır. Gelişmekte olan

ülkelerde, şimdiye değin hiç bir yerde ve zamanda görülmeyen Ve

vo2'nin iizerindeki nüfus artlşrnın ne kadar süreceği konusundaki
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bilimsel rneıak ve ekonomik kaynaklann paylaşım sorunu araşıırma_
cıIan sosyo-ekonomik değişkenlerin, doğuÇnıik tızerındeki etkisini
incelemeye yöneltmiştiı. Taruşmada dikkatinıizi çeken belirgin göriiş_
ler, "demografik geçiş kuramı'', ..eşik kuramı'', ..büyiik dönüşüm nokta_

.sı" 
adı ile olayı taruşmışlardır.

Yine baa modeli 1775-1990 dönemindeki doğum-hızlarına göre
nüfus artışının göreli olarak yüksek olduğu bir dtınern yaşamışür
(Çizelge I). Genel olarak ekonomik gelişrrıe hareketinin başlangıcından
20. asrın oftalanna kadar nüfus anışı ile ekonomik büyüme hızının
yükselmesi arasında bir paralellik görülmektedk. Ancak bundan sonra
benzer bir olgu değil, nüfusun azaldığl buna karşrn ekonomik
büyümenin ve refahın oldukça yaygıntaşuğ bir dön"- yuşur-rşto.

Çizelge 1: Gelişmiş ve Gelişmekte olan ülkelerde Doğum-ölıım
Ilızlan ve Doğal Nüfus Anlşı (1775-1990)

Burada l_ Gelişmiş ülke 2_ Gelişmekte olan ülketeri göstermektediİ.

Gelişmiş ülkelerin bu deneyimindeki ilişki farklı biçimde
yorumlanmrştır. Bazı iktisatçıIar ekonomik gelişmeyi nüfus aıtışına
bağlamışlaı ve giderek nüfus artrşınln yer alacağı baskının ekonomik
gelişmeyi özendireceğini savunmuşlardır (Hickles, 1939, Hirchman,
1958, aktaran B. Tuncer, |976, s.52-43). Bu görüşlerin kuramsal temeli
Keynesci ve Ricardocu açıklamaya dayanmaktadır. Keynesci görüş,
nüfus artışrnı, efektif talep yolu ile yatınmı teşvik vasıtası olarak kabul
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ğırrckrcdir. tlızlı nüfuş aııışı ite takp ottığı siirece yatornlar özendiri-

lece*tir. Taıaşma' belli baştı sınayi iilkelerinde yaüfim seviyelerind9

göriiten azalşıayı iki dünya savaşı arasındaki nüfus aıtış hızındaki

itıştışe bağlamaktadır. Bunun sonucu olarakta, I' Dünya Savaiı önce-

sindeti hızıı nüfus artışının yatırımlan özenilirdiği savunulmuştur'

Çünkü hızlı nüfus artışı, yağnmcr hatalannı azaltmıştır' Eskime ve

sermayenin }ıymetinin düşrrıesi gibi tehlikeleı göreli olarak azalmıştır'

Ancj bu gözlemler yüksek tasarruf oranırun geçerli olduğu ülkeıerd9

yani Kuzey Amerika ve Avustuıalya'da ortaya çıkan verimli opraklar ile

Arnrup" ııiteı".ınde endüstri sahasında oldukça deneyimli giıişimci

sınıfın başanlanna dayanmaktadır.

Ricardoçu görüşe göre ise yatlnm, her zaman bol olan

olanaklan ile değil, fakat tasarruf miktan ile sınıılandınlmıştrr' Yatıım
için temel olan tasamıflann başlıca kaynağını kdrlar oluşturmaktadır'

dndııstri ülkelerinin tarihsel gelişme sürecinde ücretliler ve toprak

sahiplerinin tasarruflan yetersizdir. Tasarn'ıf yapmaya ve yaptıklan

,".u'-flu., uzun süreli girişimlere yatırmaya eğilimli olan tek sınıf

endüstri kapitalistleridir. Kapitalistler işletmeleri için- nüfusun hızla

arttlğı dönemde ekonominin öteki kesimlerine göre ücretlerde önemli bir

artıfyapmadan, gerekli olan ek işgücünü kolaylıkla sağlamrşlardır' Bu

ı.oşriıa.au gelirieri hızla artan kapitalistler, tasarrufları ile yeni

yaj--ıa' yapmışlardır. Tarihsel açıdan belli bir dönemde hızlı nüfus

Ltrşr, do'ğon bir nüfusa göre daha kolaylıkla işgücü sağlamış ve

sermaye biritlmine daha iyi olanak sağlamıştır (Habakkuk' 1958' s'31-

32).

Modern ekonomik çağ başlangıcında işgücü ve kişi başına

hasrla arasrnda böyle bir ilişki kurulmuştur' Iki olayrn aynı döneme

rastlamasl aralannda genel geçer bir neden_sonuç ilişkisini gerektirir

mi? Eğer iki olay arasında bir ilişki aranlrsa nüfus artışındaki

hızlanrianın ekonornik gelişmeden etkilendiğini düşünrnek daha ger-

çekçi göziikııektedir (Tuncer, 1976, s.53)'

Gelişrnekıe olan ülkeler için "güniirıüzde niifus aItışlna

dayaiıan u*ufu fatr'ttı'ıı"ıl ffiffinak, taPıamı ftadla Jüzeıi@ş otımlu etki

yapaı ını?" kornısu 6nern taşımaktadır' Bugün çlişmekıe olan iiİkelerin

23



içinde bulunduklan ofiam ve koşullar, gelişmiş ülkelerinkinden farklı-
dır. Farklılık ekenomik ve demografik boyutta kendini göstermektedir.
Ekonomik olarak, gelişmekte olan ülkeleide tasamıf oranı yetersizdir.
Birey başına ekilebilecek alanlar sınırlıdır. Nüfus ve ekonomilerinin
gelişmesi için besin ve hammadde sağlayabilecekleri sömürge ülkeleriyoktur. Yatınmları üstlenebitecek girişimci sınıf gelişmemiştir.
Demografik olarak çizelge l,de görüIdüğü gibi, gelişmekte olan
tı]keleıin nüfus artışı vo2-3 ğbi yüksek bir düzeya"aı..bıu- ırrıa'ri'"
ekonomik gelişmeden çok, yaygın halk sağlığı hizmetleri i;-k;;
dönemde ve hızla düşmüştür. Ekonomik oürak belirli sıçrama
no_ktasına gelememiş bu ülkelerde, yüksek bir nüfus artışının üretim
fak:ölı-el üzerinde yaptığı etki büyüktür. Aynca günümüzde insanrn
yetiştirilmesi için yapılan demografik yatınmlar militar olarak artmışür.
Toplam hasıladan demografik yatınmlar için daha çok pay aynımatta ve
toplam hasıla eksiltilmektedir.

Genel olarak gelişmikte olan ülkelerin, gelişmiş ülkelerin heriki deneyiminden de yararlanabilme şanslan ,ri'.ırar.. ceriye kalan
nokta ise nüfusun aruş hızınr, dağılımını, niteliğini (eğitim, sağlık)
düzenleyici poliükaları ekonomik kalkınma plan-larr içinoe içsei bii
değşken olarak görmeleri ve ele almalandr.. iuınr" bu konuda zaman
çok çabuk geçmekte, mevcut kaynaklaıın dağıtımında görülen e*in_
sizlikten öürü sosyal ve ekonomik kayıplai çok fazla olmaktadır.
Günümüzde ekonomik ve sosyal kaikmma pıanıannın yapılması ve
değerlendirilmesinde mevcut kapasite ite ne kadar yol alabiliriz-başan
kazanabiliriz değerlendirmesi yanlsıra' kaynaklann bu şekilde kullanımı
ile kaybımız ne olur değerlendirilmesinin zorunıu oıarak yapılması
gerekir. Başka bir anlatımla ..hayır,' yanıunın sorgulanmasrnın yapıl-
masr artık kaçın mazdr.

Kabulienmeler : Nüfus konusundaki tartışmalar, nüfus artışr
üzerindedir. Ölüm hzlannın hızla düştüğü güntimıizde, nüfus artışlnı
sağlayan tek olgu yüksek doğurganlıktır. Buıada yanlış aniamayı
!n|9mek açısrndan şu kabullenmeyi yapabiliriz. Bir ekonomide yüksek
doğurganlık düzeyi, ülkenin ekonomik ve sosyal kalkınmasında bazr
sakıncalaı doğurabilir. Düşük doğurganlık düzeyinde ise daha yüksek
bir ekonomik büyüme hizı sağlamak, işsizlik soıununu orta dönemde
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çözüme kavuşturmak, gelir dağılırunı iyileştermek, hanehalklarına

daha iyi bannma, tiiketim, sağlık ve eğitim hizmetleri vermek, niifusun

mekansal dağılımr ve yerleşme sorunlannı çözmek ve giderek daha

mutlu bir toplum düzenine ulaştırmak olasıdır. Işte burada iki önemli

so,ru vardır. Bunlardan ilki "Nüfus planlaması ile kalkınma olur mu?''

sorusunun kesin yanıtı, nüfus planlaması ile kallıınmanın olmayacağdır.
Kalkınma sanayi üretiminin artması ve tarımrn buna koşut g9lişerek

modernleşmesi ile',olur. Bu süreçte iyi düzenlenmiş ve hizmet alışı
planlanmış nüfus planlaması çalışmalan kalkınmayı hızlandıran içsel
bir faktördür. İkinci soru ise, "Niifus artış hızı azaltılmadan kalkınma

olamaz mı? "dır. Hiç şüphesiz olur. Fakat bu tür kalkmmanrn hızı,
büyümesi vç getireceği refah düzeyi çok düşük düzeyde kalır (Fişek'

1969, s.68).

Kabaca nüfus artlşlnln düşmesi yukarıda yapt1ğımlz kabul-
lenmenin hiç bir katkı olmadan, gerçekleşmesini sağlayarnaz. Ekonomik
tarih bilgilerimiz bunun gerçekleştiğine ilişkin herhangi bir kanıt
sunmamaktadrr. Benzetişim yaparsak, bunun gelecekte de olmayacğnı
söyleyebiliriz.

Tiirkiye içinde benzer bir kabüllenmenin geçerli olduğu söylenebilir. Bu
durumda doğurganlığın daha düştik bir düzeye indirilcbilmesi, ancak

ülkemizde uygulanacak nüfus politikası ve bunun aracı olan aile
planlaması iie çözümlenebilecektir. Doğurganlık, kamunun ve özel
kesimin demokratik ilkeler çerçeve sinde yüdteceği yaygın aile
planlaması pIogramlıırl ile, evli çiftlerin istedikleri ve ideal kabul
ettikleri çocuğa ulaşmalarınr sağlayacak hizmetler ile düşük düzeye
inebiliı. Çünkü Türkiye gibi ülkelerde sorun, evli çiftlerin gebeiiği

önleyici tekniklerin sürekli-güvenilir ve etkin bir şekilde kullanılmasını
sağlayacak sağlık hizmeti. .in göıürülememesidir. Yapılan çalrşmalar
ülkemizde evli çiftlerin küçük aile normunu benimsediklerini
göstermektedir. Bu konudaki öınekler kabaca şuniarür: i)Evli çifılerin
1963' den bu yana yaprlan arastrrmalara göre ideal ve istedikleri çocuk
sayılan azalmaktadıı.Son on yıl içinde (1978_1988) ise bu sayıdaki
düşüş bir çocuktur (çizeige 2). ii) Evli çiftler bunu gerçekleştirmek için
gerekti aile planlaması tekniklerini batı modeline denk bir oranda
kullanmakta fakat kullanımda başarısız olmaktadırlar. Başarısızlıkla-
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Çiıelge 2: Tİi*iye'dc Aitelcriı İstcdikıcri &talarna Çocuk $ayılan
(ı97'E_t988 Dön€mi).
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-0.56

4.40

-D.12

-0.28

-0.sı

-0.53

-o.67

83-88
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-o.64

_ı.ı4

4.57

-0.17

4.76

-t.39

78-88

Kaynak : Ünahn, 1990, s. 68, Nüfusbilim Dergisi

nnda en büyük etken kamunun gerekli sağlık hizmetini etkin bir şekilde
sunamamaslnda yatmaktadr. Evli çiftler başansızlıklarını en etkin yol
ile çözümleme yoluna gitmekte ve bir yıl içinde isteyerek yapıIan
düşüklerin/chnlı doğumlara oranı yüksek bir dıızeye (7o36) ulaşmak_
tadır (Pekeı 1988).

iii) Evli çiftleıin çocuğa bakış açıları ekonomik değerden,
psikolojik değere doğru gitmektedir. Bu süreçte çocuklarını daha
nitelikli yeriştiıebilmek için aileler eğitim harcarnalanndan kaçınmaya-
caklanni vurgulamaktadırlar. özeilikle kadın nüfusun (annelerin) tutum
ve değerleri bu doğrultudadır.

Batının geçirdiği evriınc dayınara& doğurganlğn dıgıomik
ıçofiği sosyo-e&onoİııik gelişroişlit< i{ç dşğıırsantık f,riışırda lğş bir
ili$iııin ymlığınr savünrneltğdıf, E{toııgınik Ye $GüJrd yapı d$isİkşe,
1refrin çocu$' *oıoınir< dığrn6rn.gıi&oıoiı& d&w,w*r{foırn aı,
*inri frğğiae ırff verdik*6*çffiİa@trjif- n*am*:ffimı
bir değeı dııasına karşın psiftolağk değeı birikiırıli oımaz. ogiEneııme
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olan üıkelerde çocuğun aileye iki türlü ekonomik kat}ısı vardır. İIk

olarak çocuk, çocukluğunu yaşadığ dönemden, gençlik dönemi sonuna

kadar aileye üçretsiz işgücü olarak kat}ıda bulunuı. İkinci olarak anne-

bananrn (eboveyn) yaşlılık döneminde bk sigorta göreüni görür. Öyle ki
bu görev anne-babadan birinin ölümü halinde, diğerinin oğul ailesine
katılımını zorunlu krlar. Kuramsal olarak her iki olgunun Tiirkiye iğn
genel geçer olduğunu söyleyemeyiz. Geçiş halinde olan ülkemizde ikili
yapıdan ötiırü çocuğa psikolojik değer açrsından bakan ailelerin kentsel

kesimdeki sayısı beklenenin üstündedir. Benzer şekilde tanmda pazar

için üretim yapan ve üretim sürecinde modern girdilerden çoğunu
kullanan ailelerden de çocuğa balıış açısı değişmiştir. Bunlann dışında
kalan kentsel ve kırsal ailelerde de yine geçiş dönemi düşüncesinin
eğemenliği sözkonusudur.

I- Nüfus Artışı ve Yarattığı Sosyo-Ekonomik Sorunlar: Bir
ülkede nüfus artışı doğumlar ve ölümler aıasındaki fark ile net iç_dış
göç farkından oluşur. Nüfusun göçe kapalı olduğunu varsayarak,
doğum-ölüm faıkı olan doğal artışın ve bunun nüfusun yaş yapıst

üzerine olan etkisini görebiliriz (Şekil l). Kuramsal olaıak doğal artışın
(doğum-ölüm farkı) farklı düzeyde gerçekleştiği dört ülkeye bakalım. A
modelinde, doğurganlık,ölümlülük düzeyleri düşiik düzeyde dengeye

ulaşmış ve niifus artlşl 7o 0.5 dolayındadır. Bu ekonomide nüfus kararlı
yaş yaplslna ulaşmıştlr. Buna karşın D modelinde doğum'ölüm
düzeyleri arasındaki farkın yüksekliğinden ötürü, nüfus artışı 703.5

(günümüzdeki Afrika ülkelerindeki durum) olarak gerçekleşmektedir.

Burada karşımıza':kaıarlı yapı" ile "genişleyen yapıı' 1r nüfusa sahip

ülkeleı çıkmaktadır. Kararlı yapıya sahip ülkelerde demografit
olaylardan ötürü yıllar itibariyle ek ekonomik sonınlann gelmiyeceği

açrktır. Ancak toplumda 'ıireyselleşmenin hız kazanrnası ile birlikte,
kişiseİ zevk, değer, davraıış ve tutum örüntüleri değişmekteür. fte
yandan geşek doğuştaki gerekse belirli yaşlardaki beklenen yaşarn

süresi uzamaktadır. İşte bu iki olgu sonucu hanehalkı tasamıf ve
tiiketim örüntüleri değişmektedir. Toplam hanehalkı tasarruf oranları
göreli olarak düşerken, tüketim harcamaları önemli artışlar
göstermektedir. Benzer olgu kamu yatlrlm Ve harcamalarında da
görülmektedir. Nüfus artrş hızının srfır büyümeye yaklaşriıasrrı.4an

ötürü, demografik yaunmlara pay aynlmamaktadıı. Buna karşın
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Şekil 1: Yaş ve Cinsiyete Göre Seçilmiş Model Durağan Nüfuslann
Yüzde Dağılırrilan.

t-

iş
ğttı,l,

ı,
'4 :ı'

I

ta
F"

I

ğ

?

,

I

i

;:
tr'(,

'4
rLlr t,

,işj !,
1,"
l.* tr.
f< ia

c
U

rt

t,

ğ

tJ
ğ

lr'
(.;:

iılı [],lI
iijl İi;ı'.,,'.5

FIIj ! i ç :d Ii

t,,a

!i

t1

28



nüfusun iki temel nitçliği (şağlık,eğitim) için aynlan harcarıalann,
gayrisafı mirıi haflla (GsMrı) içindeki oİanı gilrece aItmaktadr. lftrarlı
yaşıya s&hip iükelerde iç€öç oı&yı ya da nİif,ıısııı kırdan, kente göçü

sıfıra yakın bir düzeydedir. Eenzer tanımlama yani kararlılık bu

ülkelerin kent dokulan için de yapılabilir.

Hayati olayların sonucu, doğal nüfus aruşı çok düşiik düzeyde

gerçekleştiği için, karaılı yapılann nüfıısun ikiye katlanma süresi
or"*rşu'. 0lay1 örnekle açıkladığırnızda : P1 = po (1+rI ' den haıeketle

nüfusun ikiye katlanmasrnı yani 2P9 = Pt olarak ele aldığımrzda, 2P9 =

Po (1+r )t den kabacı 7Q l.r' ye ulaşınz. Nüfusun aıfiş hızı (t ) 7o o.5 '

den düşük olduğıında, nüfusgn ikiye katlanma süresi 140 yılın üzerine

çıkmaktadu.

Genişleyen nüfus yapısında ise, günümüzde ölümlüliik hızının

ulaştığı düzey düşüktiir. Buna karşılık doğurganlık yüksek düzeyini
korumakta ve kaıaılı yapılann hiç bir zaman yaşamadıklan doğal nüfus

arnşını %3 ve üstünde yaşamaktadırlaı. Her yıl nüfusa eklenen bu

kişilerden ötürü tiiketim örüntüsü hızla değişmekte ve ekonomik yapı

tahmin edilenden daha fazla sorunla karşılaşmaktadır. Yetersiz olan

toplam tasarruflar bu kez kısa dönemde demografik harcama ve

yatınmlaİa yönelmekte, sonuçta yatınm için ayrılan paylar azalmak-

tadrr. Bu durumda genişleyen nüfus yapılı ülkeler dış tasarruflara
yönelmekte, biı nokta da buna zorlanmaktadırlar. Dış tasarruflann hangi

yatınmlara yöneleceği konusunda ise, genç nüfusun tüketim örüntüsü ve

beğenisi ile merkez üIkelerin (borç veren) iletişim ağı ile kamçıladıklan
tüketim olgusu e*ili olmaktadu.

Genişleyen yapılı ülkelerde özellikle kırsal yerleşmelerdeki

nüfus artrşının yüksekliği iç göçlerin temel nedenidır Bunun sonucu

olarak kentlerin, metropol alanlann yeniden yapılanma sürecı yaşan-

makta (Kıİay, 1982) ve metropoıimn alanlaı 4o5' ın tız.enndekı bir nüfus

,ardışı ,şgı.rıcü ünyanın en . kalabalık- ye'rlgşınelerı ' ıılınat'tadırlar
(P. çıpulation:and Developr_nent Rcview. l9iİ9) iç gııçlc' ııı * ııı şürede bu

elenli hızlı bir şekilde oluşması, genışleyen vı1'ıılı ııufusa sahrp

ekononrilerin rnekansal örgiitl€nme Ve yapılannıa hııı'aııı*larını en çoğa

çıkarinaktadır. Bu yapıya sahip ülkelerde. nufrrrıııı ıkıvc katlanması ıçin
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gerekli süre 30 yılın altına düşmüştüf. Başka bir anlatımla, ülke
nüfusunun ikiye kadanması bir insan ömrii içinde gerçekleşmektedir. Bu
tarihte 1950' ye kadar hiç bir yerde göriilmeyen bir olgudur.

Sorunun ikinci boyutu ise, kararlı yapıya sahip ülkelerin
gelişme-kalkınma sorunlannı çözmüş, ötekilerin ise bu sorunlannı
çözememiş olmalandır. Bu bağlamda kararlı yapıya sahip ülkelerde
gelişmişlik göstergelerinin yüksekliği ve bunların kısa dönem içinde
artışları görülmektedir. Ne var ki genişleyen yapılı ülkelerde hem
gelişmişlik göstergelerinin düşüklüğü, hem de bunların kısa dönem
içinde duraganlıklan sözkonusudur. Bu ekonomilerde, sistemde görülen
gelişmeler hızlı nüfui artışından ötüıü çoğaltan etkisini tam olarak
gösterememektedir.

a) Öliımleı : Günümüzde değişik ülkelerdeki ölümlülük düzeyleri
aıasrnda bebek ve çocuk ile yaşlı kuşak ölümlülüğünü analiz dlşı
buaktlğınızda anlamlı bir fark olmadrğını göriirsünüz. önemli fart
bebek ve çocuk ölümlülüğündedir (Qzelge 3).

Çiınlge 3: Dünya ükelerinin Bebek ölüm Füzlan ve Bazı Temel
Deği şkenlere Göre Durumlan (1960-198)

Bebek öliimü çok yükse]

olan ülkeler

Bebek ölümü yüksek

olan ülkeleI

Bebek ölümü normal

olan ülkeler

Bebek ölümü düşiik

olan ülketer

270

900

1430

7r80

GSMH
ABD dolaıı
olaıat

t6

47

84

Kadın
(yüzde,

okur-Yaza oıanı

39

68

89

Erkek
(yüzde)

46

68

68

73

Doğuştaki
Ilayat
Umudu ğıl)

190

150

85

37

135

75

36

1ı

Bebek
Öıiımıeri
1960 1980

Kaynak: Unicef, 1986, Dünya Çocuklaırrırn Durumıı
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Görüldüğü gibi zengin ülkeler son yirmi yıl içinde düşük olan

bebek ölüm hızlannı üç kat azaltmışlardır. Benzer örüntü diğer ülke_

lerde görİilmemektediı. Örneğin en düşük gelire sahip olan ülkelerdeki

bebek ölüm hızlan hala çok yüksektir. Bu ülkeler bebek ölümlerini son

yirmi yıl içinde ancak vo3o civarında düşürebilmişlerdir. Bebek

ölümlerindeki bu farklılık doğuştaki yaşama beklentisini iki değişik
grub ülkeler alasrndaki farkı 27 yıla çıkarmaktadır. olaya ekonomik

açıdan baktığımı z.da; aynı malı zengin ülkeleı, gelişmekte olan ülkelere

göre U3 oranında daha fazla kullanmaktadırlar. Kişinin doğuştaki
yaşam kklenüsinin yiiksekliği, emek fakörünün iiretim sürecinde uzun

yıl kullanılması olarak değerlendirildiği gibi, sahip olunan çocuklan
yetiştirirken bunlara daha fada kaynak akarmasr, onlar üzerinde daha

çok insan emeği yoğunlaşt[Tnasl açısından da değerlendirilmelidir.
Sonuçta hayat beklentisinin yüksekliği üretim sürecinde geçen yıllaı_ın

fazlalığından ötürü ekonomik olarak, kaynak aktarma, sevgi ve

kuşaklarda değer oluşturması açısından sosyal yönü ağır olan katkılar
sağlamaktadır. Benzer olguları yaşama umudunun düşük olduğu

ülkelerde göremeyiz.

Bebek ölümlerinin yüksek olması, yüksek doğurganlığın sonu-

cudur. Buna göre özellikle kadın nüfus biraz önce değindiğimiz gibi biı
taraftan ortalama 50 yıl ömüre sahip iken, öte yandan yüksek

doğurganlık sarmalrndan ötürü sürekli olarak üretim sürecinden

aynlmak zorunda kalmaktadır. Doğum-ölüm gibi hayati olaylann aileye

ve işletmeye getirdiği ekonomik ek yükler hiç bir fayda sağlamadan

sıfırlandığrnda ü]ke ekonomisi için önemli kaynak kayıplan ortaya

çıkmakıadır.

b) Yüksek Bağımlılık oranr : Yüksek doğurganlrğın sonucu

olarak tüketici nüfus, yaşamın yükünü çalışma çağı nüfusuna (15 - 64

yaş) aktarmaktadır. Bağımlıhk oranındaki yükseklik, sağlık ve eğitim

harcamalaırnda, çalışan nüfusun yükünü beklenilenden fazla artıran bir

olgudur. Bunun doğal sonucu olarak yüksek bağımlılıkta nitelikli (gür_

büz, sağlıklı ve eğitilmiş) insan gücünün oluşumu engellenmektedir'

Yüksek doğurganlık, ikinci olarak genişleyen bir enıek sunumu

(arzı) ve bunun ememeyen ekonomik yaplnın yarattığı açık ve gizli
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işsizlik sorununun nedenidir. Çünkü ekonorıide üretim artişlanıın
sınırlılığı bir noktada sistemde hanehalkı gelir azlığı ve tasamıf
yetersizliğnin nedenidir (Şekil 2). Gelişmiş ülkelerin temel nitcliği, mal
ve hizmet iiretiminde nitelikli işgücü, zengin sermaye donanımı ve ileri
teknoloji kullanmalandır. Bu üç faktör olmad&n üretimi artıımak
olanaksızdır. Yine bu ekonomilerde işbölümü, iirctimin fiim aşamala-
nnda uzmanlaşarak devreye girmiştir. Bunun sonucu olarak nüfusun
mekansal dağlımına uygun olaıak, çok geniş biı alanda mal ve hizmet
_üretimini ve kaynakların kullanımını en yükseğe çıkarabilirler.
Uretmedikleri mal ve hizmetleri ise değişim yolu ile sağiayaıak, kendi
kendilerine yeterli okonomilere göre daha çok tiıketim yipma oıanağına
sahiptirler, Buna karşın gelişmekte olan ülkelerde hanehalklarrnın
faktör piyasasından aldığı parasal gelirin sınırhlığı, bunların tüketim
harcamalannı losıtlar. Aynca parasal gelirden yeterli tasamıf olmadığ
için yeni iş olanaklan yaratılması nüfus artış hızını ememeyecek bir
düzeyde kalır.

Şekil 2 : Piyasa Ekonomisinin Basit Modeli

MALPiYASASI

Tiiketim llaıcamalan

Mal ve Hiaııetler

İkisadi Kaynaklar

Parasal Goliı

FAKTÖRPIYASASI

HANEHAIJ<LARI $rırııcı-en

Olguyu kararlı ve genişleyen nüfus yapılı ülkeler açısından
karşılaştırdığımızda (Şekil 3) önemli farklılıklann olduğunu göfürüz.
Kaıaılı yapıya sahip olan Isveç'te yaş döngüsünden otıırıı, çaışma
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Şekit 3 : Yaş ve Cinsiyete 6öre Nüfusun İşgücüne Katılımı (Seçilmiş
değişik ülkeler)

TıİLı1çj ( 1960)
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yaşanundan ayrılanlann bıraktıkları istihdam olanakları, çalışma
yaşanuna yeni girecekleri emebilecek düzeydedir. Aynca İsveç'te yaşa
özel çalışma oranlannın her iki cinsteki yüksekliğ dikkat çekicidir. Son
olarak işgücünün verimliliğinin yüksekliği kişinin istihdamı için
yaıatılan sermaye/teknoloji yoğunluğu ile tartışılabilir. Söz konusu
oranlann Isveç' te yüksek olmasına karşın, genişleyen yaprlı nüfusa
sahip ülkelerde bu oranlaı düşük düzeydedir. Çünkü yukarıda da
değindiğimiz gibi bunu sağlayacak yüksek gelir-tasarruf ilişkisi
şekillerden de görüldüğü gibi olanaksızdır.

c) Tüketim Örüntüsü ve Tüketim Harcamaları : Genişleyen
yapılı ülkelerde nüfusun vo 3 civuında artması temel tüketim mallannın
bu oranda tüketilmesidir. Ancak b.urada tüketimin niteliği ve paıasal
uyanmı önemlidir. Beklenildiği gibi bu ülkelerde söz konusu tüketimin
büyük çoğunluğu mutfak harcamalarından oluşmaktadır. Mutfak
harcamalarında ise tüıl ve tahıl türevleri ilk sırayı alırken, süt ve
hayvansal gıda tüketimi ikinci sırayı almakta ve çoğu ülkelerde bunlara
harcanan paralar, toplam mutfak masraflan içinde çok düşük düzeyde
kalmaktadır. Bunun dışında kültiir, bireysel farklılık ve zevk harcama-
lan ise sınırlıdrr. Ancak bu tür tüketim örüntüsü bile hanehalklannın
tasamıfunu olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Öte yandan üıetimin
yetersizliğinden ötürü tüketim harcamasr bu ülkelerde enflasyonist
baskıyı oluşturmaktadır.

Hızlr nüfus artlşrntn yarattığı tarımsal üretim açıkları bu
ülkelerde ikili biı sorun yaratmaktadır.Ilk olarak sanayileşme için kulla-
nacakları tasarruflarml tüketim harcamalarına ayrrarak, geri olduklan
kalkınma yarışında daha da gerilere düşmektedirler. ikinci otarak
yetersiz tasarruftan ötürü tarımda topıak tasarıuf edici girdiler için
gerekli kaynak aktarılamadlğl için gerek tarımda dönüm başına verim
gerekse hayvancılıkta hayvan başına et-süt ve yün veıimlilikleri
uluslaraıası standaıtlann çok altında iken, kendi içlerinde orta dönem
verilerine göre önemli verimlilik değişmesi olmadığı açıktır.

Nüfusu hızla artan ülkelerde göreceli düşük olan tüketimi
mevcut düzeyin altına indiımenin de güçlükleri ortadadır. Üretimi
artırmak ise yeteıli tasarruf olmadığI için sür-git devam eden yapısal
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sorunlardf. Işte bunların üzerine 1970'den günümüze değin devam eden

bir başka sorun ise, tarım mallannın dünya ticaret piyasasındaki
fiyatlannın durağanlığıdır. Dünya ticaretinde 1970' den bu yana tüm

anmsal mallann fiyatlannda' önemli bir değişme olmamıştır. Tanmsal

ürün satlşlanndan elde ettikleri dış ticaret gelirlerini, sanayi malr

üretmek için yatırım yapmak isteyen bu ülkeler dış ticaretten

beklediHerini gerçekleştirememişlerdiı. Özellikle iki ya da üç tanmsal

malı pazar için üıeten ve nüfusu hızla artan ülkelerde sorun daha ciddi
boyutlarda kendini hissetürmeye başlamıştır.

d) Kentleşme-Kent Nüfusunun İşsizliği ve Marjinalleşmesi :

Hızlı nüfus artlşlnın yaşanmaya başladığı ülkelerde 1950-1960

döneminden başalamak üzere günümüze değin işgücü sunumu hızlr bir

şekilde artmışur.Buna kaışın söz konusu olan üikelerde yüksek tasamıf
ve yatrrlm dengesine ulaşılamamasından ötürü serİnaye birikiminin
büyütülememesi ve teknoğinin getirdiğ srnırlılıklar nedeni ile özellikle
lorsal kesimde büyük bir işsizlik yaşanmaya başlamlştır. Bu nüfusun

baskısı ile birlikte ekilebilir tüm topraklar tarrmsal üretim için
kullanılmaya başlanmrştır. Beklenildiği gibi bu süreçte işgücü başına

verimlilik düşüşleri yaşanmtştır. Bunun sonucunda kır-kent gelirleri

arasrnda farklılık doğmuştur. Ne var ki kentsel alandaki ücret
fazlalığnın tenrel nedeni de sanayi işgücünün ücretleri değildir. Bu
nedenle tüm gelişmekte olan ülkelerde göriilen çok hızlı kentleşme

olayını, sanayileşme olgusu ile açıklama olanağı kalmamıştrr. Kente
gelenlerin ancak çok azı geçimlerini. kentsel bir istihdam da çalışarak
sağlıyabilmektedir.' Sanayi kesiminde istihdam edilmeyen nüfusun

önemli bir bölümü, verimliliği çok düşük bazen srfıra yakın ve düa çok

çalışanın kendisinin yarattığı bir takrm hizmetleri görmektedir. Söz
konusu işler hiç bir zamın devamlılık, güven ve gelfude .bir düzen

göstermemektedir. Ekonoı_li ve sosyoloji yazınrnda marjınal sektör adı

verilen bu kesim kent yaşantlsı ile bütünleşememekte ve "kent pisliği''
adl verilen her türlü işi yapabilmektedir.

Gelişmekte olan ülkelerde işgücü arzındaki hızlı artrşlar bu

ülkelerde kentsel nüfusun hızla işsizleşmesi ve marjinalleşmesine doğıu
gidişi aıtrmaktadır. Neden açık. Eldeki verilere göıe bu ülkelerde
tanmda çalışanlann oraıı 2/3, buna karşrn sanayide çalışanlarrn oranı
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ise l/3 tiir. İşgiicü r:zının %z kirİlt zamaı Eo 2.5 olduğu bıı üI*€ıofde,
torımın istihdaıa olonağı yok kabul edildiğinde ( ki bu vaısayım
geçerlidir) üuım dışı istiHaııı olonaklannın, İneçaut arzı eırebilınesi
için yılda Qx3|| = 6) yuzde 6 oranında arrnası gerekir. Bu şektörlerde
işgücü verimlilik artışının 7o3-4 olduğı varsayılırsa, bu denli hızlı
istihdamı emebilecek büyüme kabaca yiİzde on civannda olmalıdır. Reel
olarak bu tür büyürrıe hiç bir gelişırıekte olan üIkede göriilnıemektedir.
Işte sorun bu noktada belirginleşrııektedir. Yeni gJlenlerin tümüne
verimli alanlaıda iş olanaklan yaİatılamadığı için, bunlar kendi
sorunlannı kendileri çözmek zorunda kalmaktadırlar. Sistem içinde
herhangi bir çıkış göremedikleri için aileleriıden kopmadan karamşaılık
kültiirünün etkisine gimıektedirler. Kararnsarlı.k kültüriintin eğemen
olması ile birlikte kişilerde kent yaşamına uyıımsuzluktan başlamak
üzere, geleceğe güvensizliğe kadar uzanan bir dünya görüşü oluşmak_
tadır.

Nüfusu hızla artan ülkelerde bir taraftan kent kabul edilen
yerlerin sayısı aıtarken bir taraftan kentlerde oturan nüfusun sayısı
artmaktadır. Bu ülkelerde kentsel nüfus (özellikle tek merkez ve
metropolitan nüfus.1 hızla artmasına karşın, genel nüfus içinde kırsal
nüfus oransal ağırlığını sürdürmektedir. örneğin dünyadaki yüz
meropolitan kentten 58'ı gelişmekte olan ülkelerdedir. Bunlardan da 9
tanesi Hindistan'dadır Günümüzde Hindistan kırsal nüfus oranı hala
voEo diı. Bunun getireceği sonuç şudur. Gelişmiş üIkelerde kentler uzun
dönemde bugünkü nüfuslanna ulaştılaı. ömeğin ilk sanayi kenti olan
Londra nüfusu l milyondan 8 milyon nüfusa l30 yılda ulaşmıştır
İngiltere nüfusunun kararlı yapıya ulaşmasından ötürü, I_oiıdıa' nın göç
alma sürecindeki bu l30 yılda, kentin eski dokusu korunduğı gibi, kent
kültürtınü oluştuıacak yasal düzenlemeleı ve örgütlenmeler yapılmıştu
Böylece kent yaşam düzeyı sürekli artmıştır. Buna kaışın gelişmekte
olan ülkelerde benzer otgu yaşanmamışhI. örneğin Mexico-City'de

için 5o Ne bu

olaB.

ı|ifusun

biiyürnesinde gdçün €tkili olmasının ıığderıi
fazla olmaşından riıürüdür. Ayrıca kent|erde

yoğıın!ıığunun
sgnayi yaararnlanrrtn,azlığ

yanı sıra, kırsal alan nüfusunun devam eden yüksek doğurgaıılığı ve
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giıçü besleyiciliğinden ötiirü sorunlan afimaktadf. Bunun sonucu olarak
gecekondu, yoksul mahalleleri v.b. yerlerde oturanların kentsel nüfus

içindeki oranları yüksek olrnasına kaışın, sosyo_ekonomik açıdan

ötekilerden oldukça düşük alt grub içinde yer almaktadırlaı. Ömeğin bu

da yerleşmelerde oturanlann oranı Kazablanka' da vo70' Kalküta 'da 7o

67, tsogota ve Kinşasa 'da 7o 6o a ulaşmaktadır (Population Crisis
Committee, 1990) . Söz konusu kentlerde, kentsel yaşam standardı çok
düşük düzeydediı Genellikle çok basit malzemeden yapılmış bu
konutlarda, temiz içme suyu, kanalizasyon bağlantısı ve benzeri alt
yapılar yoktur. Çevrenin çok kötü kullanımından ötüriı çevİe sağlığı ve

bunun çocuk ölürnterine etkisi yiiksektir.

e) Eğitim : Piyasa sisteminin eğemen olduğu ülkelerde eğitimin
işlevi : i- Topiumsal üretim için gerekii temel bilgi ve becerileri
öğretmek, geliştirmek, ii-Sistemin siyasal ideolojisini yaymak, benimset-

mek, kökleştirmektir (Enoy, 1976). iii- Sistemin kendine özgü iç ve dış

çelişkilerinin giderilmesinde denge işlevini yerine getiımektir. Toplum-

sallaşuıma kurumu olan eğitimin işleü günümüzde karmaşık görünüm

kazanırken, pazar için üretimin eğeınen olduğu işletmelerde, eğitilmiş
kişiye olan talep anmaktadır. Bu işletmelerde birim üretim ölçeğnde
selTnaye ve teknolojisi girdisi artmakta, buna karşın emek girdisi
azalmaktadır. Öte yandan teknoloji ve sefinaye girdisi sürekli yenilen-

mek ve yeniden yaratılmak istenen olgulardır. Bu ise ancak nitblikli
insangücü ile olacaktır. Eğitilmiş insangücünün uzun ve sağlıklı biçimde

üretimde kultranılması başarıyl artııacaktır. Görüldüğü gibi bu süreçte

yetiştiritmesi düşünülen insangücüne daha fazla yannm gereklidir. Eğer
bu koşullar içeriğinde daha çok insangücü eğitilmek istenirse, eğitim
yatınmlannı anrrmak zorundadır. Fakat yatınm için olanaklar sonsuz

olmadığından kaçınılmaz olarak bir seçim yapılacakur.

Doğurganlığın yüksek olduğu üIkelerde cğitime olan talep

okul lebek ve çocuk
.:Eğ:yüksekıik iki
üIkelerde yüksek

eğitiııı talebini kaşılayacak kaynak dağılırnı. ii- ğitimin niteliğinin ne

olduğıı,öğrencilerin çokluğu bir yerde eğiüm bina ve gereçlerinin daha

yoğun kullanımını yaratırken, öğretmeıı/öğrenci oranlannın yüksekliğin-
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den ötürü eğitimin niteliği düşmektedir. Eğitim kurumunun nitelikü
insangücü yetiştirememesi sonucu, sistemin istediği nitelikli insangücü
açığı büyümektedir. Eğitimte ilgili sorunlann tümü hızlı nüfus aftışına
bağlanamaz, fakat yine bu ülkelerde pazar için üretilen, tanm ve sanayi
üretiminin hızla değişmesi sonucu, eğitimin niteliğinin artrnası kaçı_
nılmazdır. Hizmetin niteliğini artıracak yatınmlar yanısıra yüksek
doğurganlıktan ötiırü oluşan talep ve bunun kaışılanması, gelişmekte
olaı ülkelerde aşılması gereken engellerden biri olduğu gerçeğidir.
Eğitim düzeyinin düşüklüğü nedeniyle her alanda olduğu gibı ytıksek
doğurganlığı önleyici teknikler konusundaki bilgiler halk yığınlarına
kolayca ulaştınlamamaktadır. Tarım kesiminde bilinçsiz ve doğma
değerlerle iç içe yaşayan yığınlar özellikle doğurganlık ve uygulamalan
konusundaki yaklaşımlara, uydurmalara dirençsiz teslim olmak bir
yana, gerçeklere karşı biı tavır 'koyabilmektedir. Eğitimsiz yığınların
gelecekte hem istihdam olanaklan yoktur, hem de bunlann üıetimden
yeteri kadaı pay alamamalanönemli bir sorundur.

f; Gelir Bölüşümü : Yüksek doğurganlığa sahip ülkelerde, gelir
bölüşümündeki dengesizlik; nüfus artışı ile aıtan nüfusa gerekli
çahşma olanaklarınrn sağlanamamasından oluşmaktadır. Çalışma
çağına girdiği halde herhangi bir kentsel işte düzenli çalışma olanağı
bulunmayan geniş yrğınlann yıl bazında oluşan gelirleri düzensiz ve
maıjinal gelirlerdir. Bilindiği gibi bir ekonomide düzenli ve yiiksek gelir
ile düzensiz ve düşük gelir grublannın varlığı sonucu gelir bölüşümü
bozulur. Aynca bunlann sosyal sorunlan, gelir dağılımının fonksiyonu
olmaktadır. Çünkü emek faktörü bir taraftan nitelikli az sayıda kişiden
oluşurken, biı taraftan niteliksiz ve çok sayıda kişiden oluşmaktadır.
İşgücünün bu şekilde oluşmasr, emek faktörünü öteki üretim
faktörıerine oranla bol ve seçici konurna getirmektedir. Böyle bir
ortamda; i- sermaye Ve rant getirleri artarken, ücret gelirleri
artmayacaktır. i! Reel ücretleri artırdığınızda bu kez, sermaye sınıfı
bilgi-teknoloji yoğun yatınmlar yapacağı için ülkede işsiz sayısı artışı
ve marjinalleşme olgusu görülecektir. Seçeneklerden ikisinde de emet
sahiplerinin alabilecekleri toplarn miktar sınıIh kalmak zorundadır.
Sonuçta yapısal biı sorun olan geliı tasamıf yetelsizliği, serRıaye
birikiminin yeterli düzeyde oluşmasını engelleyecektir. oysa 6u
ülkelerde savunulan ve güdülen politikalar ise sermayenin ucuza
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sağlanması, bol olan emeğin belti kesimlere bu bolluğun yaratacağı

tıcietin iıstiınde ücretlendirilmesidir. Sonuçta kaynak dağılımı piyasa

dağılımı yoluyla gerçekleşmemekte ve en uygun kaynak dağılımından

giderek uzaklaşılmaktadır (Alkin' 1983, s' 91)'

Gelişmekte olan ülkelerde 1970'den günümüze değin yapılan

araştırmalard; gelir ile doğurganlık arasında ters fakat kuwetli olmayan

uir iııştı görülmektedir. Ancak ilişki, eğtim, meslek v' b' değişkenler

tont'oı eJiıaigınde kuwetlenmektedir. Örneğin kentlerde lise ve üstü

eğitimi olan ve kentsel işte çalışanlann doğurganlıklan düşüktür'

fI- Nasıl Bir Nüfus Planlaması? : Gelişmekte olan üIkelerin

kendilerine özgü sorunlan yanl sfa, genel gelişme çizgisine uygun

olarak ta temel sorunlan var. Temel sorunlann çözümüne katkıda bulun-

mak üzere hazırlanacak nüfus politikası, bir noktada ekonomik ve sosyal

kalkınmada etkili olabilmesi için neleri içermelidir? Hiç şüphesiz geliş_

mekte olan ülkelerin kıt kaynaklan ve yetişkin insangücü gözönünde

tutulaıak bu ülkelerdeki nüfus planlaması çok amaçlı olamaz' Kısa hatta

oıta dönem için bu ülkelerde, örgütlenme temel amaçlan içerecek

biçimde olmalıdır. Bunun kanıtlanmış örnekleri verem' srtma ve benzeri

alanlarda 1950-1960 dönemlerinde tek amaçlı örgütienme olarak

görülmüştür. Günümüzde iletişimin gelişmesi, ingan 
|aktöninün 

iyileş-

iıesinden ötürü iki- üç amaçlı öIgütlenmenind' baş'nh olduğü görü1_

mektedir. Bir noktada nüfus planlamasının içereceği amaçlara bu ülkeler

azımsanmayacak zamandan beri çözüm aramaktadrrlar' Belki nüfus

planlaması burada yeni hedefler belirleme, yeniden örgütlenme ve

iopıumda devletin yanısıra sivil toplumu oluşturma sürecinde özel sektöı

,, tıı" öIgütlerinin desteğini arkasına almayı amaçlamalıdır' Bu

bağlamda içereceği amaçlar :

i- Eğitim : Toplumda herkesin temel eğitimden geçmesini

sağlayacak hJdefler be liilenmelidir. Temel eğitim hem süre olarak sekiz

yrıI ii"."."t şekiıde örgütlenmeli hem de kadın nüfusa özel özendirici

onıemıerl içeimelidir. Başka bir anlatrmla 2000'li yıllarda doğurgan

çağa (15 _ı9; gi'"n kadın nüfus içinde okuma yazma bilmeyen

tui-"irg, giui, ğoroiığtı bu eğitimi bir yerde kullanmayı amaç edinen

kuşaklJyJtiştirmeıidir' Eğitimin ikinci kademesinde liberal kuıallar
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yeri.ne, yetenek ve başanya göre yönlendirme yapılmalı ve bundan ödün
verilmemelidir. Bu bağIamda ona öğıetimin amacı, üniversitey;6;;-
dirme yanısıra, tüm sektö,rlere ara fakat temel insangücünü yetiştiımek
olmalıdıı Yetişen bu yeni kuşağın istihdamı için] tızel sektorlyerel
yönetim ikilisi çözümler iirefuelidir. Çünkü temeı egitim bu toplurıiarda
1nerkezi ıönetimin değil yerel yönetimlerin denetiminde ve sorumlulu_
ğunda olmalıdır. Merkezi yönetim ancak genel çerçeveyi çizrıelidir.

- ii_ Mekan organizasyonu ve içgöçler: Yüksek doğurganlığın
olduğu ülkelerde, tek ve hakim kent ğtı'tıntı*tı eğemendir. Metropo-
litanlaşma sürecindeki tüm kararlar ve kaynak aitanmıan bu kente
yö_nİik i'. Bu ülkeler içinde belki tek istisna Tiiıkiye'dir. ütemizae iıçi
çekim- merkezi yanı sıra Ankara'nın Cumhuriyet;le birlikte oluşturul-
ması çekim alanı sayrsınr artrrmrştlr. öte yandan yine bu ülkelerde
kenderin son otuz yılda ikinci yaprlanma ,ıırli turrıuirluomış ve büyük
kaynak kaybına neden olan bir üçüncü yapıIanma süecine girmiştir. Bu
nedenle kentler sürekli bir şantiye görünümündedir. Ne var ki üçüncüyapılanma siiıeciıde de kentlerin yine tek merkezli olarak yapılanması
sorunlan çözümsüzlüğe itmektedir. Nııfus pıanıamasının ikinci olgusunu
:l:t*- bu sorun için yerel yönetimlera (metropol ve büyfü lentleriçin) gtiç edeceHeri karşı ekonomik iüci duvariar oluşturulması içinyetki verilmelidir. Başka bir anlatımla ..yorganını sıü saran kentli
olamamalrdır.'' Kente g<iç edecek kişi, kentii oı-manın bedelini ödemeye
hazır olmanrn ya sıra kente kaynak aktarma gücünde olabilmelidir.
Kentte_verilen hizmetlere, yerel ve merkezi ytınJtırrıerin -"J;;üzerinde bir ödemeyi kabul etmelidir. öte yandan yatınmlan, biı dizi
özenderici önlemler ile küçük keııtlere ve bunlann-etraf,ıüda oluşacak
P"k111*u 

yönlendirmeliyiz. Bu tih yeıIeşmeler, büyült kenüerde olan
her türlü mal ve hizmet akımını sağlarken, üretiıı iayıpl*rıru un ara,
emek verirrıliliğini, refahını ve aile mufiuluğrro 

"u,yıIĞgJi***işekilde örgütlenmeleri içennelidir

iii- Aile Planlaması : Bir ülkenirr geleceği çocuklanna bağlıdır.Br{Tı sağlıklı ve gürbüz olabilmeleri iğin, sğııiıı geueıit siİıesiıre,
temiz bir ortamda denetimli doğuma, iyi beslenmi, yaşiıabilir bir konut
ve çewesine. bilinçli bir tıbbi bakıma gereksinim vardır. Bütün bunlann
sağlanabilmesi ise sağhklı kadınlarla oıasıdır. Işte bunu sağlayacak aile
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plenlamasının amacı; "evli çiftlerin rastgele değil, istedikleri zaman,
bakabilecekleri, eğitebilecekleri, her bakımdan sorumluluklannı üstlene-
bilecekleri ve kendi istemleri içeriğinde çocuk sahibi olmalarını
sağlamalı" ve aşağdaki hizrnet bileşimlerini içermelidir.

-Evli çiftleıe aile planlaması. ve ana çocuk sağlığ (AP- AÇS) hizrıeüeri
sağlıklı, güvenilir, etkin ve izleyici bir şkilde sunulmalıür.

-AP _Açs hizmetlerinde bu ülkelerde göıülen hizmet açığını gidç1gcçk
önlemler alınmalıdıı.

-AP -AÇs hizmetleıiıin örgütlenmesinde merkezi-yerel yönetim
yanında özel sektör' gönüllü kuruluş ve sivil toplum öğelerine mutlaka
yer verilmölidiı. Bunların oluşturacakları örgütlenme modeli bir
yandan sivil toplumu hedeflerken, bir yandan da kaynak yarağlmast'
aktanlması, kullanımı ve değerlendirilmesi için önemli bir boyut
oluşturacaktu.

_AP -AÇŞ hizmetlerinin değerlendirilmesi ve buna göre hizmet
bileşimlerinin dinamik biı anlayış içinde yerinden yönetim anlayışı
içinde çözümü içermelidir.

-AP -AÇs hizmetlerinin sunulmasında, halkın kabullenirliliğini art İacak
ve bu hizmetlere karşı olan ya da olabilecek direnç noktalannın yerel
düzeyde iyi saptanaıak bunlara karşı verilecek savaşın yukanda
belirttiğimiz gibi yerel ve yerinden yönetim anlayışı içinde ilkeleri
belirlenmeli ve uyğulanmalıdır.

III- Nüfus Planlamaşının Sosyal ve Ekonomik Kalkınmadaki
Etkileri : Yukanda özet olarak sunduğumuz bu hizmetler entegre olaıak
sunulduğu zaman bunların bir toplumdaki ekonomik ve sosyal
kallınmaya olau etkileri kabaca şöyle özetlenebilir.

-AP -Açs hizmetlerini kabul eden ve eğneyeıı aileleıe karşı toplumun
değer yargıI*rı ile deği" tamaflıo* €koıqİnil( önIcmler''ve piy9frp.
mekanizınasııun yollan i,e özeniliıiei_gikendişici önlemler sunul*ğ
lıdn.
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A_ Eğitim : Nüfus Politikası içinde yer alacak sekiz yllık temel

eğitim politikalan ile tüm nüfusun okur-yazarlık kazanması yanı sıra
kişilerde istendik davranış değişikliği yaratılacaktır. Bu tür bir uygula-
manın önemine gelince. Eğitimin dolayh ve doğrudan olmak üzere iki
ttir etkisi vaıdır. Dolaylr etki, eğitimde geçirilen yıllann aıtması ile ilk
evlenme yaşının artması şeklinde görüliir. Aynca eğitim, kadına ekono_
mik alanda bağımsızlık sağlayacağı için, yine hemen evlenmesi
konusunda aile ve çevresinin baskısı yerine, eğitimin kazandırdığı
değerlere göre karar verecektir. Böylece doğurgan kuşakta evli olarak
geçirilen yıllar azalırken, doğurganlık düşecektir. olaya ilk evlenme
yaşı ve doğurganlık açısından bakuğımrzda; ülkemizde yapılan aıaştıı_
ma sonuçlanna göre' ilk, orta ve üstü eğitimi olan kadınlann ilk evlenme
yaşlan göreli olarak yükselmektedir. Buna bağlı olarak değişik ilk
evlenme yaşı ve eğiüme göre kadınlann sahip olduklan ortalama canlı
doğum sayıları (OCDS) farkı anlamlı olmaktadıı. Örneğin 1978
Doğurganlık Araştrrmasına göre 15 yaşından küçük evlenmiş, okuma-
yazma bilmeyen kadınların oCDS'n 7.3'e ulaşmaktadır. İlk evlenme
yaşı yükseldikçe, heı eğitim grubundaki kadınlann oCDS'n düşmekte

ve eğitimi olmayan gruba göre farklılık istatistiki agıdan anlamlı
o]maktadır. OCDS' n ilkokulu bitirmiş kadıniaıda 3.93, ota okul ve

üstü eğitim görmüş kadınlarda ise 3.1'e düşmektedir (Peker, 1982).

onyıl sonra yine ülkemizde yapılan benzer bir araştırmanın sonuçlanna
göre okuma-yazma bilmeyen kadınlann oCDS'n bu sürede0.5 azalaıak
6.7'ye düşmüştür. Buna kaışın ilkokulu bitirenlerde ise bu sayı 3.85 ve
ortaokulu bitirenlerde ise 2.69 olmuştur (HIPS, 1989). Benzer olguyu
dünya nüfusunun yaklaşık 7o8'ni oluşturan Güneydoğu Asya Ülkele-
rinde de görebiliriz. Bu ülkelerde |965-69 ve |97 5-79 dönemlerindeki

toplam doğurganlık hızındaki düşme, ilkokul ve üstü eğitim görmüş

kadınlarda daha yüksektiı. Örneğin Tayland'da ortaokul eğitimi olan
kadınların 2.42 olan toplam doğurganlık hızları 1.74'e düşmüştür.

Benzer şekilde Endonezya'da bu sayılar 4.49 dan 3.23'e düşmüştür.

Buna karşın okuma_vazma bilmeyen kadınların toplam doğurganhk
hızlan bu rakamlann çok üstünde Ve düşme ise sınırlıdrr (Hirschman ve
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Guest, 1990, s. 39). Hemen belirtmek gerekir ki nüfus planlamasrna

önem veren Tayland'da her iki grub kadınlann toplam doğurganlık

hızlan diğer ülkelere göre düşüktür. Özellikle ortaokul düzeyinde eğitim

görmüş kadınlann doğuıganlık örüntüsü batı modeli ile uyuşmaktadır.

Türkiye'de 1985 Nüfus Sayımı'na göre doğurgan kuşağa

girmiş kadınlaı içinde okur-yazaı olmayanlann oranı, vo|2-5 diıokuma-
yazma bilmeyen kadrnlann 1985 -90 döneminde ilkokulu bitirmişlere

göre 2.85 fazla doğum yaptıklarını dikkate alrrsak, 1985 Nüfus

Sayımı'na göne 15-19 yaş kuşağnda okuma yazma bilmeyen 331.861

kadın yalnızca temel eğitimden geçmiş olsalardı, 30 yıl sonra Türkiye

nüfusu yaklaşık 900.000 daha az olacaktı. Yukanda belirttiğimiz gibi

temel eğitimin sekiz yıl olması ve doğurganlık örüntüsünün bugünkü

düzeyinde olmasr halinde ise bu sayı 1.3 milyona ulaşmaktadrr.

Eğitimin doğurganlığı düşürecek bir başka yönü, bireylerin

istenmeyen gebeli$n önlenmesi konusunda daha kolay ve gerçekçi bilgi

sahibi olmalarını sağlamasrdır. Çiftler aile planlamasını; i- istedikleri

sayıda çocuğa sahip olduklan ya da bunun üzerine çıktıkları, ii- düzenli

aralarla çocuğa sahip olmak istedikleri için kullanırlar. Ancak okuma

-yazma bilmeyenleriıı lıerhangi bir aile planlaması tekniğini kullanmaya

yatkınlığı, tekniği kabullenirliliği, hizmete ulaşabilme-yararlanabilme ve

etkin biçimde kullanabilmesi büyük bir sorundur. Yapılan İıraştıIma

sonuçlan da bunu doğrulamaktadır. 1978 Doğuıganlık Araştırması'na

göre okur yazar olmayan kadınlann ancak vo24'i herhangi bir teknik

kullanırken ancak bunlann 7o3 etkin bir tekniktir. Ortaokul ve üstü

eğitim görmüş kadınlarda teknik kullanımı vo62-5 çıkarken, etkin teknik

kullananlann oranı ise vc27'i bılmaktadır (Peker, 1984). Ülkemizde

çiftlerin herhangi teknik kullanma sürecindeki başarısızlıkları çok
yüksektir. 1988 yılında yapılan iki araştınna sonuçlanna göre yapılan

tahminlere göre ülkemizde isteyeıek yapılan düşük sayısı 700-740 bin

arasında değişmektedir (Peker' 1989). Çiftleıin eğitiminin artması

sonucu, çiftler gebeliği önleyici teknikleri kullanma konusunda karar

verirken istenmeyen gebelik halinde ortaya çıkacak fayda kaybı ile,

doğum kontrolu yapmakla fayda azalması şeklinde ortaya çıkacak
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ınaliyetin karşılaştınlüğını Easterlin belirtmektedir (Aktaran, Tuncer,
1976, s.88). Ülkemizde yapıtacak nüfus planlamasma göıe çiftlerin
eğitimi artınca bu değerlendirme yapılırsa, her yıl yapıIan bu düşiikler
için harcanan para (bir düşüğün bugünkü ıakamlar ç".ç"n"rindt
150.000 Tl-.mal olduğu düşünülürse, 150.000 x 740.000 = 11l milyar
TL) ve kaynak kaybının önlenebilmesi düşünüliirse, eğidmin oynaya_
bileceği işteün önemi onaya çıkar.

Eğitim, kadın nüfusun sanayi ve hizınetler kesiminde istihdam
olanağına kavuşmasınr da sağlayabiliı. Bu durumda kadın çalışma
hayaandaki fıısatlar ve faydalar ile çocuk doğurma ve yeüştirmeden
doğan kayıpları karşılaştıracaktıı. Annenin eğitimi arttığı için bir
taİaftan çocuğunun daha iyi beslenmesi, balomı, eğtimi, sağlığı, giyimi
ve geleceğe daha iyi hazrrlanması için çaba harcayacaktır. Ancak btıtün
bunlar çocuğun yetişme maliyetini arğran unsurlardır. Anne bunları
çocuğunu yetiştirme süresinde .blmassa olınaz'' kurallar olarak göünce
doğurganlığını sınulama ve kendi sağlğını koruııa yoluna gidecektir.
Annenin eğitiminin aıması ile, üretim faktörünün ömrü uzarken,
gelecekıe üretimde yer alacak çocuklannın nitelikli ve sağlıklı olmasını
sağlayacakur. Burada unutulmaması gereken nokta, ekonomik ve sosyal
kalkınma için bu tiir insan unsurıınun zorunluluğudur.

Herhangi bir sektöıde çalışan ve sosyal statüsü yükselen kadın,
aile içinde tüketim kararlannda olduğu kadar. istenilen/ideal bulunan
çocuğa sahip olma konusunda da kararlara katılacak ve bizzat
uygulayacaktır. Çünkü bu tür karaılaı en yakından kadını ilgilendirrneye
başlamıştır. Kentsel bir işte çalışan kadının, ideal ve istedği sayıda
çocuklann üzerindeki doğurganlığı onun fırsat maliyetini artıracaktır.
Gelişmiş ülkeleıdeki bulgular, kaünların fırsat maliyetinin yüksekli_
ğinden ötürü ideal ve istediği sayıda çocuğa ulaşamadıklarını göster-
mektediL Bunun en güzel ömeği Diinya Doğurganlık Araşürrııası'nın
gelişmiş' ülkeleıdeki sonuçlandır. . ,l

''. ,Ai:z .Iv[ekan oıganizaiyoiro ] ne .İçgqBtçr 'i Nüftır plaılaııiası
içinde yer alacak ikinci politika,'ioç, ülkçniı tek rnçr'fuezli '}onııından, çok
ve küçük rnerkezli yeıleşrrıeleri özendirçcek, geliştirecek,ve.'buralan
üredm birimleri haline getirecek önlemleri içermelidir. Bunun sosyal ve
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ekonomik kalkınmaya olan etkileri olumlu ve olumsuz şekilde yansıya-
bilir. i-Tek merkezli büyüme sonucu oluşacak metropol alanlardaki
nüfusun gereksinim duyduğu eğitim, sağlık, barınma, ulaşım, su,
elektrik, telefon, çöp toplama, sinema, tiyatro, park, lokanta, otopark,
alışveriş merkezleri ve benzeri hizmetleri sunmak bir taIaftan zorlaşır-
ken, bir yandan bunlar tüketicilkullanıcı açısından püalılaşmaktadır.
Başka bir anlatımla daha az yaİar için daha çok kaynak tüketilirken,
insanlann mutıu olmalan sağlanamamaktadır. ii- Metropol alanlarda,
işyeri ve yaşanrlan mekanın farklılaşmasından ötürü, insangücünün
iiretim ve ulaşım sürecinde kaybolması yaşanmaktadu. Çalışanlar işe
gidip-gelmek için büyük sıkıntr ve parasal kayıplar yanı sra, çalışuklan
sürenin yansına yakın zaman kaybetmektedirler. Bu sorun bir noktada
toplumun temelini oluşturan aile kurumu üzerinde çözülıneyi
kolaylaştıran öğeleri oluştururken (sevgi bağının azalması, birlikte
olmanın anlamsızlığı, çocuklara gerekli sevginin aktarılamaması,

çocukIan ancak işe gidiş ve gelişte uykuda iken görmeden ötitü zevk
kaynağı olarak göıememek v.b. nedenler) öte yandan toplam üretimi
azaltan, üretim kayıplannı artıran ögeleri (işine kendini verememe, iş
kazasına yol açma, sosyal uyumsuzluk v.b.) içermesinden ötürü sosyal
ve ekonomik çöküntülere kaynakhk etmektedir. iii) Yönetim bilimine
göre, yerel yönetimler daha küçük ölçekteki bir nüfus büyüklüğüne
eğemen olabiliyorlar. Bu tür yerleşmeleıde heı türlü altyapı' sosyal
kültürel, sağlık v.b. hizmetleri götiirebiliyorlar. Böylece kentin tümünü
içerecek gelişme sağlanırken, kentte yaşayanlar ileriye dönük
gelişmelerden olabildiğince yararlanmış oluyorlar. iv) Çok merkezli
yerleşim düzeninde aile kurumu, toplum yapısına uyarak, toplumun
işleyişine katkıda bulunabilir. Bunun en açık örneği ailenin eğitime
verdiği değer ve katkılarda görülecektir. Sanayileşme ve kentleşme

sürecine giren toplumda, aile nitelikli işgücünü yetiştirmek için diğer
kurumlarla kolayca işbirliğine girecektir. olay tüm alt merkezierde bir
yanş haline geleceği için, insan yetiştirme de kurumlararası örgütlenme
yeni boyutlar kazanacak ve kültür çeşitlenmesi sağlanacaktır. v) Sosyal
ve ekonomik kalkınmada çevresel faktörlerin önemi yapılan bir dizi
küçük ötçekli araştırmalarda ortaya konulmuştuı. Gelişmekte olan
ülkelerde tek merkezin gelişmesi sürecinde, kente yeni gelenlerin

birbirlerinden kopmaması sonucu, kültürlenme, yeni gelenlerin başatlığı

şeklinde ortaya çıkmıştır. Sonuçta, kentin yaşanabilirliği oldukça
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düştik kalmaktadıı. Çok merkezli küçiik yerleşme örgütlenmesinde ise,
kente yeni gelenler çoğunluk oluştuıamayacakları için kültürıenme
sürecine gireceHeri ve yerel/merkezi yönetimlerin eğitim-kültib potitika_
lanndaı hızla etkilenecek bir küıtürıeşme siirecine gireceklerdir. Bu
süreçten geçmiş insan ögesi, sosyal ve ekonomik kalkınmada itici unsur
ölacakür.

. A-3 Ana Çocuk Sağlığı ve Aile Planlaması: Nüfus planlaması
içinde üçüncü öge olarak yer alacak bu politika, sağlık sektö?ii içinde
bütünsel bir yaklaşıınla ele alındrğında; i) Toplumda ana ve çocuk
ölümlerinde hızlı bir düşme göriilecektir. olaya Türkiye açısından
baktığımızda yiiksek olan 0-4 yaş grubu bebek_çocuk ölümleri ile 15-44
yaş grubundaki anne ölümü hızla azalacaktır. Doğan çocuklann
çoğunluğunun ölmeden yetişkin yaşIara ulaşması, anne-babada
davranış ve tutum değişikliğine nedeı olacak ve çok çocuk doğurrna
gereğini ortadan kaldırarak doğurganlığı olurnsuz yönde etkileyecektir.
ii) Etkin AÇS-AP hizmetleri toplumda bir taraftan isteyeIek yapılan
düşük sayısrnı hızla azaltırken, öte yandan geniş yığınların
istemedikleri halde sahip otduklan çocuk sayrsını azaltacaktır. ömeğin
Türkiye'de "son çocuğuna ya da hamileliğini'' istemeyenlerin .oranr çok
yüksektir (vo78). Tijm canlı doğumlaı içinde bu oıan vo42 düzeyindedir.
Eğer Türkiye gibi ülkelerde ailelerin istediği ve ideal kabu] ettiğ çocuk
sayıslna ulaşılmasını sağlayacak AçS_AP politikaları uygulanırsa,
ha|en vo2.4 nüfus artışı salt bu politikanın sağlıkh uygulanmasından
öİı'jrıj vol.6 düzeyine düşebilir. iii) Gelişmekte olan ülkelerde
istenmeden sahip olunan bu çocukları önlemenin yolu etkili AP
tekniklerinin evli çiftler tarafından kullanılmasıdıı. Acaba bu istenmeyen
nüfus artışınln kalkınma üzerinde ne gibi etkileli olmaktadır?
Türkiye'de istenmeyen ve yaşayan her çocuğun Tiirk ekonomisine
maliyetini Yozgat AÇS-AP çalışmalanndan hesaplayan Tiirkkan bunun
1000 ABD dolan olduğunu bulmuştuı (Tiiıkkan, 1984). Bu 1000 dolar,
bir çocuğun doğumdan 65 yaşına kadar yapüğl tiiketimle, doğumdan 65
yaşına kadar yapacağı üretimin arasındaki farkın bugünkü değere
indirgenmesi ile bulunan bir rakamdır.

Tiifkiye'de yıllık doğumlar 1.600.000 civanndadır. 45-49 yaş
grubundaki biı kadının hayatta kalan çocuklannın, canlı doğumlara
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oranı ?9.56.dır. Buna göre hayatta kalan çocuk sayısı 1'272'960 dır'

Bunlann % 40'ı istenmeyen çocık olduğuna göre ya da tıiiyle olduğu

.r*r"yırr.", Türkiye'de 509.184 istenmeyen çocuk doğmuş oluyor'

Bunu 1000 dolar ile çaryuğrrnrzda Türkiye ekonomisi üzeıine binen 509

milyar dolarlık maliyet unsurunu bulabiliriz' Bunun milli gelir içindeki

p^y, w o.ıı rrru, üi, maliyettir. olaya bir başka açıdan bakuğımızda

i.Ğo-"y"n artış, kişi başına geliri 8'93 dolar geriletiyor' Bunun kısa

Jon"* çin çogı,* "*irı 
a" oikkate alındığında kabaca Tükiye'de son

on vı içira" üşi başına geliri |2o'14o dolar arasında arurmak mümkün

oıaiııraı. Bunlar Tiirkiye açısından üzerinde öneınle durulması geıeken

rakam ve oranlardır. iv) Tüikiyeıde AP hizmetleri sunulduğu zaman

kadın başına maliyet 350_400 dolar civannda olmaktadır (Türkkan'

isiat. söyl".. biitaraftan sağlık hizmeti götiirülürken bir taraftan da

i*ten-"yen çocuklan önleyebiliyorsunuz' Sağlık hizmeti götürerek

*o*no iortı-ı"meye kalktığınızda, toplam maüyetler toplam faydanın

altrnda kalmaktadır. Soruna iktisadi olarak yaklaşmakta olası: Bu kadar

p"r"v' ıp'" hizmetleri için sağlığa harcamaktaısa'_ekonomik alanda
'knııun-"-r, 

daha iyi sonuçlaı vermez mi? Türkkan'a göre bu para 7o

io'ıi m'ıu işletildiğinde kişi başına ge|iri |27 TL artınlabilirken'

istenmeyen aogumıann önlenememesinden ötitü kaybımız ise 5000 TL'

dır. Paıanın ekonomik olarak işletilmesi sonucu saıayi kesiminde ancak

2100 kişiye çalışma olanağı sağlanabilecektir (Tiirkka1, 1984' s' 119)'

vi rıırı<iye'ae Ai'nı kullanan ve başaısız olan ya da kullanmadan ötürü

hamile kalan kadınlann yaptıklan isteyerek düşükler' etkin AP hizmet

ağı ile önlendiği takdirde, bir taraftan çiftlerde psikolojik bir sorun ve

iiron y-u,ugitaskı ortadan kalkacak, öte yaıdan buna aynlan kaynak-

lar kalkınma için hsarruf edilmiş olacaktrr' Tasamrf_yatrnm eşitliğin-

den ötürü, AP'sı hizmetleıini başarılr uygulamanrn dolaylı etkileri

kendini gösterecektiı.

Doğurganlığın yüksek, ideal ve istenilen çocuk sayısınrn düşük

olduğu ve J*in ep t ir-"tlerinin götürülemediği ülkemizde' e&in AP'ı

hizm]etlerinin, sağIık hizmetleri ile birlikte götürülmesine aynlacak

kaynakların dolaylı olaıak kalkınmamıza olan etkileri bu paıanrn

ekonomik yatınmlaıa yöneltilmesinden çok daha fazla olacaktır' Ancak

burada unutulmaması gereken nokta, bu hesaplamanrn denge noktasına

yaktaşukca, fayda unsurunun azalacağıdır'
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B_ Nüfus Arşıtı-Ekonomik Kalkınma lıişkisi: Nüfus artışınm
ekonomik kalkrnmayı ne yönde ve nasıl, hangi öiçride etkileyebileceği
konusunda kirnileri, hızlı nüfus u.trşrrr.i ekonomik kalkınmayı
yavaşlatacağını siiylerken, kimileri de bunun yersiz bir endişe olduğunu
belirtmektedirler. Hiç şüphesiz bu konudaki tanışmayı bat modelinin
geçmişi ile günümüzde gelişmekrc olan ülkelerin verileri açısından
taruşabiliri z (Çizelge 4).

Çizelge 4 : Temel Göstergeler Açısından Sanayileşmiş ükelerin
Başlangıçtaki Durumu ile Gelişmekte oıan ükeierin
Şimdiki Durumlan

Niİfus aıtış hızı

Bu arğşn stıresi (ne kadar devam edeceği)?

Niifusun yaş yapsı ve dağılımr

Nüf s arğşı ile birlikıe ekonomik gelişmenin

yaşanüğ bir dön€m oldu mu?

Birey başna gelir

Biıey başna ekilebilir alan

Dşaldan besin maddesi sağlama olanağı

Kolonilerden hammadde sağlama olanağ

Dşanya göç olanağ

Özel kesim hrlıLğı ve yiıksek tasaruf/

yiııisek yatınm olanağı

Göstergelc

En İazla % |.2

3040 yıl

BağmlıLk oanı
diişük

Evet

Yüksek

Yftsek

Vtr

Vr
Vr

Var

Saıayı
ülkeleri

%2.5+

Bilinmiyor

Bğmlılık oranr
ytıksek

Ilayır

Düşük

Düşiik ve sırurlı

Yok

Yok

Yok

Yok

Gelişmeke
olan İlkeler

Görüldüğü gibi batı modelinin gelişme döneminde yaşanan
nüfus artışı ve ekonomik büyümenin temeıinde bhşka belirleyiciler
vaıdır-- Böylesine karmaşık bir ilişki düzeyinde, olayı yalnızca nüfus
aruşı ile açıklamak ve öteki değşkenlerin etkisini gozarjı etmek, eksik
açıklama olabilir. Çünkü batı modelinde ekonomiıJbüyümeyi hızlandı-
lu.. 9ğ"k1' nüfusun (eğitilmiş ve sağlıklı) y"nr.ou öteki üretimfaktörlerinin varlığıdır. Benzer bir etkinin gelişmekte olan ülkelerde
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olabileceğini söylemek bau modelini biraz zorlamak olabilir. Eğer bu
görüşler doğru ise, farklı nüfus artışına sahip gelişmekte olan ülkeler-
deki toplam gelir artışının gelişmesine bakmak gerekiı. Bilindiği gibi
toplam gelir, toplam üretim ile ilinülidir. O halde olay basit bir üretim
fonksiyonu çerçevesinde ele alındığında, üıetim kapasitesinin (Yp)
genişletilmesi, doğal kaynaklarda (R), insan gücünde (N), ve sermayede
(K) arnş ile teknolojide gelişmeyi gerektiıir. Buna göre:

Yp = f G,N,r'r) şeklinde yazılabilir. Burada iiretim kapasitesi,
nüfusun büyüklüğüne büyük ölçekte bağlıdır. Eğer diğer üretim
faktörlerinin miktan değişmez ve nüfus anarsa, kişi başına reel hasıla
azalacaktır. Öyleyse faıklı niifus artış düzeylerinde, üretim faktörünün
nasıl etkilene9eğini ve toplam üretim artışının nasıl olacağnı tartrşmak
kaçınılmazdır. Buradaki tartışma amaclmtz' diğer üretim faktörleri sabit
iken niifus artış hzınln mevcut hzı ile artışı (Eo 2.5-3) ile bunun kısa
diinemde vo l-l'5 düşiirülmesi sonucunda toplam iıretimin ne olacğdır.
Konuyu basit Harrod-Domar büyüme modeli ile açıklayabiliriz. Büyüme
gayrisafi milli hasıladaki (GSMH) artıştır. GSMH düzeyi Y ve
GsMH'ki aruş AY ise, büyüme hızı (y) olduğunda,

Büyüme tüzı (y) = GSMH'dati arnş / GSMH düzeyidir.

Bunu bir örnekle açıkladığmızda, 1989 yılında GSMH 125
tirilyon TIs. iken 1990 yılında 130 tirilyon TL.ye ulaşmışsa, GsMH'ki
artış 5 tirilyon TL, büyüme hızı ise 5 l l25 ş vo 4 demektir. Bu
ekonomide seıınaye hasıla oranı 3 ise, yani 3 birim yatuım, 1 birim
GSMH yaratıyorsa, vo 4'lük büyüme hızını gerçekleştirecek
Yaunm/GSMH oraıı vo 4 ı 3. -+ vo 12 olacakır. Sermaye-hasıla oranı
(K), yatınm (I) ise Harrod-fıomaı büyüme modelinde y'_- I / K olur.

Kişi başına GSMH, belirli bir yılın GSMH'nın, o yılın yıl
ortası nüfusuna bölümüdür. Büyüyen bir ekonomide bir taıaftan nüfus
bir taraftan GSMH artar. Artan nüfusa yapılan harcamalardan ötiirü
GSMH'nın bir l<ısmı tüketilir. Bu durumda kişi buşrnu büyüme hızı(Y')
ve nüfus arnş hızı (r) olursa, eşitliği şu şekilde yazabiliriz.

Y' = Y - ı ve buradan Y' = (I/K) _ r dir.

49



Göriiıdüğü gibi Y' deki aruşlar, nüfus artış hızından (r)
etkilenmekte ve bunu kısa dönem için.denkleme soktuğumuzda Y,deki
düşüşleri daha iyi görebikiz.

B-1 : Yatırıın-Tasarruf İıişkisi: Yatınm, ülkenin sermaye
stokuna yapıIan yıl bazındaki net ilavelerdir. Bunun gerçekleşmesi ise,
aynı yılın iiretiminin bir İısmının tüketilmeyip tasamıf edilmesi ile oluı
Bir ekonomide kalhnmayı, seImaye stokuna yapılan net ilaveler sağlar.
o halde bu yatınmı yapacak olan kaynaklaı nelerdir? Bunlan, hanehalkı,
özel sektör ve kamu tasamıflan olarak görebiliriz. Gelişmekte olan
ülkeleıde bu tasaıruflann toplam içinde ağırlıklan farklı ohnakla birlikte
özel sektör tasarruflan önemlidir. Bunların etkilenmesine gelince: i-
Hanehalkı tasarrufları nüfusun yaş dağılırnından büyük ölçekte
etkilenir. Çalışamayan nüfusun (0_ı4) + (65+) / Ç1|1psilir nüfusa (15-
64) oranını bağıııılılık olarak ele aldığımızda, bu oranın azlığı, çalışan
nüfus üzerindeki baskının azlığını' tersi ise fazlalığını gösterir.
Bağımlılık oranının' doğurganlıktan nasıl etkilendiğini şekil l,ki iki
farklı ülkeye göre inceleyelim. Gelirin aynı fakat nüfus anışının farklı
oldıığu iki ülkeyi ele alalım, Nüfus artıştnm Vo 3.5 olduğıı D ülkesinde
15 yaşın altndaki nüfus fazla olduğu için, büyük bir tiiketici nüfus
vardır. Başka bir anlatımla daha az kişi çalışıyor, daha çok kişi
tüketiyordur. Yani ailenin geliri, bağımlı nüfusun zorunlu giderlerine
harcanacaktır. Nüfus aruşının 7o 1.5 olduğu B ülkesinde ise bağıırılılık
oranınln düşükiüğünden ötürü, ailece gelirin bir kısmı tüketilirken bir
krsmr tasamıf edilecektir.

Burada ikinci nokta D ekonomisindeki ailenin geliiinden hiç bir
tasamıf yapılmaüğı için hanehalkının potansiyel talebi olamaz. Buna
karşılık diğer ekonomide ise firmalann ürettiği mallara karşı potansiyel
bir talep sözkonusudur. ii) Özel kesim tasarrufları, özel kesim
kArlarından oluşur' Bu noktada özel kesim için önemli olan
hanehalklannın satın alma gücüne bağlı olarak oluşan talep düzeyidir.
Nüfus artışrnın farklı olduğu D ve B ekonomilerinden, hiç şüphesiz
düşük nüfus artışı olanda bundan ötürü birey başına gelir artışı ile
birlikte piyasa talebi artacaktır. Böylesine bir gelişme özel kesim
satışlannı ve karlannı artıracaktır. Net kArların arttığ bir ekonomide
yatlnmlar artacaktır. Benzer olguyu nüfus artışlnın yüksek olduğu
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ekonomlde görmek olanaksızdu. iii) Kamu tasamıflan, kamu geliri ile
kamu cari harcamalan aıasındaki farkıır. Kamu tasamıfu, birey başına

gelir, gelir dağılımı ve vergi ile ilgili kururüann etkenliği ilb kamu cari

harcamalannın niteüğidir. Yine ömeğimize dönersek, nüfus aruş luanın
yüksek olduğu ekonomide birey başına gelir düşüktüğü nedeni ile
ikonomide kamunun vergileme olanağ azalırken, öteki ülkede tersi bir

olgu söz konusudur. Kamu haıcamalanna gelince, nüfusu hızla artan

ekonomide, yiiksek doğurganlığın sağlık, eğitim, bakım v'b' haıcama_

larla kamu gidoleri artarken, diğer ekonomide kamu, kişinin ni3eıiğini

artıncı harcamalan artırmasına karşın, azalan nüfustan ötiirü toplam

haıcamalar azalacakur.

Yatrnmlar ile nüfus aIüşı alasındaki ilişkiyi yine B ve D
ütkelerinde inceleyelim. Nüfus artrş hızları farklı olan bu ülkelerin

sermaye-hasıla katsayıları aynı "3'' olduğunu varsayalım. Ayrıca
başlangıçta her iki ülkede de cSMH'nın vo 2o'si yaınııı|ara aynlsın. D
ülkesinde nüfus % 3.5 düzeyinde arttığı için GSMH'nın ancak 7o 9'5'i
üretken yatırrmlara ayıılacak, vo 1'0.5'i ise demografik yaunmlara

ayrrlacaktır. Bu duıumda va 9.5 l|k yatırım ise kişi başrna vo 3.| |*
gelir anışına neden olacaktrr. B ülkesinde ise nüfus % 1.5 artuğ için
demografik yaunmlar için aynlan pay vo 4.5 olacakur. GSMH'nın %

15.5'Iik kısmı üretken yaurımİara aynlacaktır. Bunun kişi başına gelir

artışı ise 7o 5.l o|aoaktır. Benzer hesaplamayı A ülkesi için
yaptlğırmzda (r = 0.5) aradaki farhn ne kadar açık olduğu görütür. A
ülkesinde aynı veriler çerçevesinde üretken yatınmların kişi başına
geliı ıiruşı % 6.l olacaktır.

Hesaplamayı günümüzde nüfüsu hızla artan (7o3'ün üzerinde)

Afrika ütkelerine uyguladığımızda durumun açıklrğı ortadadır. Bu

ülkelerde de sermaye-haı.la katsayısını 3 olarak kabul ettiğimizde,

GSMII'nın yaklaşık 7o 10'u demogıafik yatınrnlara gitmektedir. Yine
bu ülkelerde sermaye birikiminin GSMH'la içindeki oranı nı vo 15

olarak düşünürsek geriye yatınmlar için no kadar pay kaldığı görüle-

biltu.

Gelişmekte olan ülkelerde olayın ikinci yönü üretken

yatınrnlarrn ne olduğu taıtışmasıdrr. Doğurganlığın yüksek olduğu bu
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ülkelerde siyasal iktidan artan nüfusa konut ve alt yapı ile zorunlu
tüketirilerini karşılayacak yatırım harcamalan zorlamakiadır. ömeğin
Türkiye'de 1980'den beri uygulanan toplu konut politikası ile harcanan
kaynaklar çok büyük miktarlara ulaşmışur. ıte var ki enflasyon dikkate
alınmadığı için aynlan bu kaynakların yeniden dönüşü sağlanamamış
ve yeni kaynak arama yollanna gidilmiştir. Böylece iiretici alanlara
yapıIdığ zaman kendini siirekli yenileyecek kaynaklar, nüfus aıtışından
ötiidı oluşan gereksinimlere harcanm$ur.

B-2 lşgücü : Ekonomik gelişmede tasamıf-yatırım kadar
gelişmiş insan gücü de önemlidir. Ancak burada önemli olan nokta,
mevcut serınaye birikimi ve yatınm olanaklan ile nasıl ve ne kadar bir
işgücü talep edileceğidir. özellikle 1970,c1en günümüze kadar geliş-
mekte olan ülkelerin emek yoğun yaüıımlar yerine, teknolğı yogun
yaunmlan tercih ettikleri bilinmektedir. Başka bir anlatımla gelişmekte
olan ülkelerde sermayenin yaygın kullanımının stnıra geldiği bu
kullaıımda işgücü başına verimliliğin düşük ve uluslararası ticarötte
rekabet şansının olmamasından ötürü bu seçim bir yerde zorunludur.
Böylece yapılan yaıınm ve bunların teknolojileri nitelikli işgücü
kullanımını gerektirirken, niteliksiz-düşük nitelikli emekten büyük
tasarruf sağlamaktadır. Konuyu yine doğurganlığın yüksek ve au!ııt
olduğıı D ve B ülkeleri açısından tanışacak oıursak: D ülkesindeki
ikilem, hızlı nüfus artışından ötürü bu nüfusun nitelikli yetiştirile-
memesi ve yapılan yatınmıann nitelikli fakat az sayıda emek güciine
gereksinim duymasıdır. Dolayısiyle hızlı nüfus arnşı, sermaye
birikimini engellediği sürece artan işgücünün verimli bir şekilde
kullanılmasının da olumsuz olarak etkilenmemesi olanaksızür. sonuçta
düşük nitelikli işgücünün artışı' serİnaye birikiminin sınırlılığı ve
bunun modem teknolojilere yöneltilmesinden ötürü işğücü arnşlannın
tümünü, üretim artışlaıına dönüştürecek fonksiyondan uzaklaşıImak-
tadır. Düşük hızda nüfus artışlnın gerçekleştiği B ülkesinde de yannm
ve teknoloji seçimi için başka seçenek yoktur. Dahası sermayenin
yaygın kullanımı bu ülkede de srnırına varmrştır. Ancak yeni
doğanlann azlığı ve bunların nitelikli işgücü haline gelmesi için geiekli
harcamalar yaprlacaktır. Kısa ya da orta dönem sonunda D ülkesinde
görülen ikilem bu ülkede görülmeyecektir.
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lşgücü konusundaki ikinci nokta ise nüfusu hızla artan

ülkelerde çalışma çağına girdiği halde herhangi bir işte çalışamayan
işgücü birikimidir. Örnek o|wak vo 2.5 nüfus artışına sahip Türkiye'de
1985 yılı rakamlarına göre 3.8 milyon işgücü fazlalığı vardır.
Türkiye'de 15-24 yaş grubunda öğrenci ve asker dışında 3 milyona
yakın bir nüfus buna eklendiğinde' Türkiye'de çalışabiliı durumda olup'

ekonomiye katloda bulunma olanağı bulamayanlann saysı 6.8 milyon
kişiyi bulmaktadır. Artan nüfusla birlikte bunun 2000'lerde alacağı

boyut daha fazladır. olaya Türkiye kadar nüfusu olduğunu
varsaydığımrz D ve B ülkeleri açısından baktığımızda D ülkesinde

birikmiş işgücünün 9.5 milyon civannda, B ülkesinde ise bu rakamın

4.2 ciiarında olacağını tahmin edebiliriz. Bu denli yüksek birikimlerin
özellikle sosyal uyumsuzluklannın giderilmesi önemli çaba ve kaynak

aktanmını zorunlu krlarken, kalkınmada önemli engeller oluştur-

maktadır.

Sonuç: Günümüzde kallınmakta olan ülkelerde, nüfusun yrllık
artrşı tarihin hiç bir döneminde görülmeyen düzeydedir- Bu ülkelerin

ikilemleri bir yandan sosyal ve ekonomik gelişmeye olan geıeksinimleri

öte yandan bu gelişmeyi çeşitli yönleri ile engelleyen yüksek

doğurganhk, düşük ölüm hızlan ile yoğun iç göçlerdir. Sosyal ve

ekonomik gelişme olayında nüfus olgusunu değişik yönleri ile ele alan

nüfus planlamasl faktörünün önemi nedir?

Gelişmekte olan ülkelerde nüfusun bu şekilde artmasının

devamı halinde, bu ülkelerde eğitilecek nüfusun hızla artması, besin

maddelerine olan talebin artışı, çalışmak istediği halde iş
bulamayanlann biıikimi ile bannmak için çok düşük nitelikli de olsa bir

konut arayanların saylsı sorunu bugünkü boyutlarının üzerin

taşıyacaktır. Aile içi demografik değişimin başladığı kusal alanlarda

yaşanxn tek düzeliği ve sınırlayıc ığ bir yeıde zorlayrcı koşullanndan

kurtulmak isteyenler kentlere göçü tek seçenek olarak göreceklerdir'

Bunlara çözüm arayan nüfus planlamasının, sosyal ve ekonomik
ge$medeki önemine gelince:

_ AP-AçS hizmetleri sonucu bir yandan ölüm hızlan düşerken, bir
yandan beklenen ortalama ömlün uzaması, isteı istemez kişilerin
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. geleceğe ilişkin umutlannı ve beklentilerini değiştirecektir. Çünkü
toplumda sağlık koşullannın ve düzeyinin yükJmesi ..önce sağhk.
ilkesinden ötiirü moral ve verimlilik artışlanna neden olacaktır.
Bilindiği gibi bunlar ekonomik büyümeyi etkilemektedir.

.- AP_AÇS hizmetleri ile doğum hızlarının düşmesi sonucu bakım
isteYen nüfusun yükünün ve baskısının hafiflemeşi göriüecektiı
Yukanda değindiğimiz çerçeve içinde götürül""ek eı-.a,çs
örgütlenmesi ile toplumda bu hizmetlere güvenme ve bunlann
kabullenirliği, gebelik kontrolleri, doğum sırasında anne bakımı ile
lohusalık döneminde verilecek gebeliğ önleyici bilgilerin öğetilmesi,
kullandırmak için özendirilmesi, doğurganlık dönimi sonuna kadar
devam etmesi halinde büyük kazançlar sağlayacakur.

- Sosyal ve ekonomik kalhnmaj,a en büyük katkı eğitimden gelecektir.
Eğitimin doğurganlığı değişik yollardan etkilediği bilinmektedir.
orneğin çiftlerde futum ve davranış değişikliği yaratma, AP
tekniklerini başanlı kullanma, çocuk bakımı nedeni ile canlı doğumlar
içinden ölen çocuk sayısını aza]tabilir. Kabaca kadınrn ğıtı.ı
doğurganhğı azaltuğı için, sosyal ve ekonomik kalkınmada (inerıli bir
ytik oluşturan yiiksek doğurganlık baskısını azaltacakür.

- Eğtimin parasız, zorunlu ve sekiz yılı içermesinden ötiirii itk evlenme
yaşı yükselecek ve eğitimin dolaylı etkisinden ötürii doğurganlık
azalacaktn

_ Kalkınma sürecinde belirlenen hedeflere ulaşmak için eğitilmiş bir
toşlum daha az zaman yitirecektir. İstendik davranrş değişikliği
gösteren toplumda nitelikli işgücünün üretim ve veriınlilikteki katkısı
artacağı için kısa dönemde toplam iiretim artışlan sağlanabilecektir.

- Doğurganlık bugünkü durumundan orta dönemde yarıya indiğinde
nüfusun yaş yapıslnı etkilerken, bağımlılık oranını düşürecektiı Bu
tür bir değişmenin 15-64 yaş grubunda kişi başına üretim artışl
olmadığnda bile temel nüfustaki birey başına gelir artışı esas alınan
yıla göre vo 25 dolayında artacaktır (ohlin, 196?, s. 71). Bağımlılık
yükünde görülen azalmalar sonucu, kullanılmayan kaynakların bir
kısmı tasamıf ve yatırlma yönelecektir. Tasarrufun miktan büyük
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ölçüde hiikümet politikasına ve hanehalkının eğilimine bağlı iken,
fimıalann kirlı yabnm alanlanna yönelınelerinden etkilenecekıir.

- Doğum ve ölümlerin düşük oranlarda dengeye ulaşması, çalışma çağ
başlangıcında beklenen yaşama süresini ızatacağl için, emeğin
itetimde geçireceği süre artacaktır. Böylece biı yandan 15-64 yaş
grubundaki nüfus fazlalığndan ötiırü bağuılılık oranlan düşerken, bir
yandan da çalışma çağna giren emek faktörünün uzun yıllaı iiretim
siirecinde kalmasına neden olacaktır. 15-64 yaş grubundaki emek
gücünün fazlalığı değişik sektörlerde çocuk işgücünün üretime
katılımını ve çocuk istismarını da önleyecektir. Böylece gelecek
kuşakların daha iyi yetişerek ve gelişmelerini tamamlayarak üretim
sürecinde yer almalannı sağlayacakur. İşgücünün bu tiir yetiştirilmesi
temel unsurdur.

_ Bu olgu (toplam nüfus içinde çalışan nüfusun artışı) kişi başına gelir
artışını sağlayacaktır. Böylece ekonomik büyümede temel olan
selmay€ birikimi hız kazanacaktrr. Çünkü geliri artan kişinin ttiketimi
ve tasarrufu artarken, devlet tarafından vergilendiıilmesi ve firma
mallanna olan talebi sözkonusu olacaktır. Tersi bir durumda ise yani
"yoktan yonga kopanlamıyacağna'' göre bunlaı olanaksrzdrr.

- Bağımlılık oranlarının düşük, 15-64 yaş grubunda bulunanlann
tümüne yakınmın çahşuğı bir toplumda gelir dağılımında bir düzen
olacağı için, toplumda sosyal ve kültüıel değerlerin benimsenmesi,
katılım ve sivil toplumu oluşturacak sorumlu insan faktöründen ötürii
kalkınma için engel oluştuıan sorunlan aşmak kolaylaşacakuı.

- Geniş aileden, çekirdek aileye doffu geçiş sürecinde aile yapısında
görülen değişmeler çocuğun değerini biçimlendirecektir. Toplumda
demografik değişim ile birlikte çekirdek ailelerde çocuk yapmanın
fırsat maliyeti artarken, sahip olunan çocuklar sosyal ve ekonomik
gelişmenin öngüdüğiı/istediği insangücü faktörünü sağlayacak şekilde
yetiştirileceklerdir. Böylece toplumda sosyal ve ekonomik kalkınma
için gerekli olan sosyal hareketlilik sağlanacaktır. Sosyal hareketlilik
ailelerde geleneklere olan bağIan zayıflatır, toplumda daha iyi
katmanlara ulaşmak için fırsatları değerlendirme olanağı sağlar.
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- Demografi çalışmalanna göre kentleşme olgusu, doğurganlık hızlannı
uzun dönemde etkileyebilmektediı. Bu durumda kentleşmeyi, sanayi-
leşme ile birlikte düşünmek gerekir. İki olgu birlikte ele alındığında,
kadın kentsel bir işte istihdam olanağ bulacaktıı. İstihdam geliı ilişki-
sinden ötüriı kadın daha özgiir, katılımcı ve örgütlenmeci olacakur.
Sosyal ve ekonomik kalkınma açısından bu tip kadınların önemi
büyfütiır.

Buıaya kadar yapmış olduğum açıklamalar nüfus ile sosyal ve
ekonomik kalkınma arasında yakın bir ilişki olduğunu göstermektedir.
İıişkinin özünde karşıhklı etkileme sözkonusudur. Karşılıklı etkinin
doğurduğu sonuçlar üzerinde değişik bilim dallarında genel bir
kabullenme vardrr. Ancak gelişmekte olan ve doğurganlığ yüksek olan
ülkeler açısından olayın önemi {üa büyiİktür. Bu ülkelerde sosyal ve
ekonomik kalkınma planlan, nüfus değşkenini içsel bir faktör otarak
planlama siirecine kattıklan zaman bunun etkilerini çok kısa zamanda
görebileceklerdir.

Sosyal ve ekonomik kalkınma siirecinde önemli bir değişken
olduğunu düşündüğüm nüfus konusuna olan ilgi gelişmekte olan
ülkelerde olduğu gibi ülkemizde de artmıştır. Konuya akademik ve
bürokrasi çevreleri ile özel sektör de önem veımeye başlamışur. Artık
konu kaçınılan ve tabu olmaktan çıkmıştır. İşte bu noktada Tiirkiye için
etkin ve uygulanabilir nüfus planlamasının ulusal düzeyde taıışılması
gerekir. Çünkü Türk toplumu, sosyal ve ekonomik kalkınma süecinde
karşılaşacğ her sorunda nüfus değişkeninin etkisini görecektir. Eğer
çocuklarımıza yaşanılır biı İilke bııakmak istiyor.sak geç kalmayalım.
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